

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji: 306  
Telefon Administracji: 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wybawiciel oddzielenie rano z wydaniem poniedziałkowym i dni powoliastoznych

Konto PKO Kraków 400.670

26 czerwca

Na 26 czerwca wyznaczył prezes Sipiński rozprawę przed Trybunałem Stanu w sprawie oskarżenia b. ministra skarbu p. Czechowicza o przestępstwo konstytucyjne z powodu wydatkowania kilkuset milionów zł. w r. budżetowym 1927/28 poza ustawą budżetową i skarbowa przez Sejm uchwaloną. Rozprawa ta jest sensacją, gdyż oskarżenia ministrów należą w ogóle do rzadkości, zaś odbycie się rozprawy jest unikatem. Sensacja jest w tym wypadku tem większa, ileż wobec znanego wystąpienia marszałka Piłsudskiego w tej sprawie nie jest pewnym, czy uczyni on zadanie wezwaniu Trybunału do osobistego złożenia świadectwa.

Mamy więc sprawę, która ze względu na swą historję i na rzadkość stawia Polskę w wyjątkowym wobec zagranicy oświetleniu. A trzeba przypomnieć, że tylko rząd t. j. poprzedni rząd p. Bartla ponosi winę, że do tej krancowości t. j. do oskarżenia i rozprawy doszło. Sejm kilkakrotnie próbował ułatwić rządowi sytuację, przyjmując do wiadomości jego oświadczenia, że przedłoży projekt kredytów dodatkowych; Sejm poszedł nawet dalej, nie nalegając na rząd o ustalenie terminu, kiedy to przedłożenie wnieśli. Miały tygodnie, miały miesiące. Sejm stracił cierpliwość w poszukiwaniu swego prawa — rząd nie zlecił dla zrealizowania swego obowiązku. Wreszcie Sejm wytoczył najcięższą swą broń: przyjął wniosek o postawienie ministra skarbu przed Trybunał Stanu, jednak i ta uchwała jako długa rozprawa w komisji i plenum nie wypłynęła na zmianę stanowiska rządu. Ministra poświędli, ale uchwalenia kredytów dodatkowych nie zażądał.

Teraz już wiemy, skąd płynął ten upór rządu, płynął z zakazu marszałka Piłsudskiego. Jego był nakaz zrobienia wydatków poza budżetem; jego był zakaz dodatkowego zalegalizowania tych wydatków. A stało się to — wedle znanego listu marszałka do sędziego śledczego p. Zaleskiego — zupełnie celowo i świadomie: marszałek nie chciał poddać swego planu wydatków pod „długą procedurę” obrad sejmowych i to mimo że — jak sam pisze — zwracano mu uwagę, że takie omijanie (Sejmu) jest bezprawne. Wszedłszy raz na tę drogę, marszałek uważał widocznie, że byłoby poniżeniem zwrócić się do Sejmu o dodatkowe zaoprobowanie wydatków — minister, który wedle ustawy ma wykonać budżet w uchwalonych ramach t. j. minister skarbu ponosi za kogoś konstytucyjną odpowiedzialność i za to, że był zbyt słaby, aby swę wystąpienia przeciw nielegalności poprzez dymisja.

Będzie teraz świat miał niezwykle widowisko, jak Trybunał Stanu będzie roztrząsał sumienie ministra, który wedle własnego twierdzenia i wedle twierdzenia swych obrońców ma czyste sumienie. Ci obrońcy od początku stawali i dalej stawiają sprawę na fałszywej platformie: minister Czechowicz nie jest oskarżony o nadużycie, bo za to istniałyby odpowiedzialność kryminalna, ale za łamanie ustawy skarbowej i za to odpowiada konstytucyjnie. Fałszywy i nieszczerzy jest patos prasy

„Połamać kości“!

P. pułkownik i poseł sejmowy Slawek, prezes BB w Sejmie, wygłosił w niedzielę 16-go czerwca w Łodzi na wojewódzkim zjeździe BBWR mowę, której główny ustęp brzmiał wedle sprawozdania „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” następująco:

„Zasadniczem naszym zadaniem w tej chwili jest praktyczne przygotowanie gruntu do zmiany konstytucji.

Istnieje wprawdzie w państwie czynnik i tak wielkim autorytecie, że w razie koniecznej potrzeby mógłby nawet umożliwić eksperymenty przewrotowe. Ponieważ jednak każdy wstąpił tego rodzaju z natury rzeczy jest niepożądanym, dlatego chcemy zmienić konstytucję rękami tych posłów, którzy sami tego zrobić nie chcą. Zmusimy ich do tego.

Chcemy, żeby społeczeństwo ich siłą do tego zmusiło.

Lepiej połamać kości jednemu posłowi, niż wyprowadzić na ulice karabiny maszynowe. Trzeba wyzwolić robotników z pod wpływu takich ludzi, jak Lieber-

man, Diamond i Żuławski, którzy z patriotyzmem nie mają nic wspólnego, trzeba ich wyrzucić poza nawias wszelkich wpływów.

To się robi. Tłuste posady w Kasach Chorych muszą się wreszcie skończyć“.

A więc p. poseł Slawek wydał komendę: „Połamać kości jednemu posłowi!“ Któremu? P. poseł Slawek wymienił teno.

Z mowy p. Slawka wynika zarazem, że się Kasom Chorych „łamię kości“ również na komendę. Wyrażenie o „tłustych posadach“ w Kasach Chorych, przyjęte dosłownie z arsenału starych politycznych reakcji, prosi się o przylgowienie. Użycie prezesi Kas Chorych żadnych pensyj nie pobierał; i ich miejsce stwarza się obecnie dobrze płatne „tłuste posady“ komisarzy rządowych, na które przychodzą ludzie z BB.

Żyjemy zatem w okresie „łamania kości“. Niechaj się o tem dowie każ klasa robotnicza, niechaj to dojdzie do świadomości całego społeczeństwa. To wystarczy.

## BB w Kasach chorych

### Zwolnienie dyrektora tarnowskiej Kasy chorych „Różnica w zapatywaniach na kwestję społeczne“

Wprowadzony do tarnowskiej Kasy chorych komisarz rządowy p. major Ryszard Zakrzewski wydzalił dotychczasowego dyrektora tej Kasy, tow. dra Stanisława Szumskiego następującem piśmie: „L. 3168/29 Tarnów, d. 7 czerwca 1929 r.

Do  
Pana Dr. Romualda Szumskiego  
p. o. dyrektora Pow. Kas Chorych  
w Tarnowie.

Wobec zachodzącej pomiędzy Panem a obecną władzą Kasy różnicy w zapatywaniach na kwestję społeczno-polityczną, uważam dalszą współpracę z Panem w tutejszej Kasie za niedopuszczalną i dlatego zwalniam Pana ze stanowiska p. o. dyrektora Kasy z dniem 30 czerwca br.

Kasa wypłaci Panu z dniem odejścia, zgodnie z przepisem dotemu Prezydenta o zmianie pracy pracowników umysłowych, odszkodowanie w wysokości 3-miesięcznych ostatnio otrzymywanych poborów, oraz udzielił Panu miesięcznego urlopu wypoczynkowego. Należyciść za urlop wypłaci Panu Kasa z dniem odejścia.

Komisarz Rządowy:  
Ryszard Zakrzewski“.

(Pieczęć)

A więc p. komisarz rządowy nie znalazł w urzędowaniu dra Szumskiego żadnej nieprawidłowości i jako jedyny i wyłączny motyw wydalenia go podaje: „różnicę w zapatywaniach na kwestję społeczne“.

Ta „różnica w zapatywaniach“ będzie Kasę chorych kosztowała 3-miesięczną odprawę, która zostanie wypłacona z funduszu Kas Chorych.

Koszta wojny przeciw PPS mają zatem zapłacić Kasę chorych. Oto przykład „praworządności“ w erze „łamania kości“, która jednak polskiej partii socjalistycznej nie złamie.

Na miejsce tow. Szumskiego ma być mianowany dyrektorem Kasy pewien major.

„DLUŻEJ KLASZTORA NIŻ PRYSTORA“

Artykuł pod powyższym tytułem został skonfiskowany w lwowskim „Dzienniku Ludowym“.

Sobotni „Robotnik“ został skonfiskowany za artykuł wstępny.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWIECZAJCIE SIĘ SWOJ DZIENNIKI!

sanacyjnej, jakoby ktokolwiek, a oskarżyciele sejmowi w szczególności, obwiniali p. Czechowicza o działalność na szkodę skarbu państwa w celach własnej korzyści — nikt czegoś podobnego nie twierdził, bo nie było do tego żadnej podstawy. Ale p. Czechowicz, obojgnie że pod przysmem — łamał ustawę, nie próbował dodatkowo się usprawiedliwić i dlatego wpadł w tak nieprzyjemną sytuację.

Nie chcemy ani nie możemy przysądzać wyroku Trybunał Stanu. W jakimkolwiek sensie ten wyrok wypadnie; umiawniający czy zaszczepający, będzie to formalnie ostatnie w tej sprawie słowo, gdyż niema ponad Trybunałem

Stanu wyższej instancji. Może się nawet zdarzyć — głosiło się zresztą przechwalała, że tak napewno będzie — że p. Czechowicz po uniewinnieniu znowu zostanie ministrem skarbu o ile się nie znajdzie dla niego lepiej dotowanego posada — wszystko to nie uczyni jednak procesu niebyłym; wszystko to nie zmaże kilkutyzgodniowego śledztwa i rozprawy, z których prawda wyjdzie świat. A ia prawda mówi, że p. Czechowicz zawił i że Sejm miał nie tylko prawo, ale i obowiązek upomnieć się o sponiewieranie prawo. Dzień 26 czerwca będzie, mamy nadzieję, dniem oczyszczenia atmosfery w Polsce.

# Wrażenia z jednodniowego pobytu w Warszawie

Nie mam zamiaru opisywać miasta, którego zresztą nie oglądałem — poza drogą z dworca do Sejmu. Nie o to mi chodzi, jak Warszawa bawi się w pogodną niedzielę, ja strona życia stołecznej różni się niczem od życia w każdym innym mieście — poza wielkim ruchem i wielką ilością takowych i przepelnionych tramwajów. Interesowałem się, — będąc przez cały prawie dzień na terenie politycznym w Sejmie, — życiem politycznym, a mimo że z racji niedzieli nie zetknąłem się z żadnym posłem, rozmawiałem za to z wielu dziennikarzami, pracującymi jako sprawozdawcy w Sejmie, z dziennikarzami z miasta i z dziennikarzami z całej Polski, z tzw. prawnicy.

Dziennikarze warszawscy sa wszyscy ledźno zdania, które jedni, bliż, w obozu sanacyjnego, głoszą z melancholii, drudzy, z opóźnieniem, z uśmiechem znaczącym, mianowicie że sanacja — jak się wyrażają — stoi na niepewnych nogach. Jest to, jak wiadomo, pozycja bardzo niewygodna, a w tym wypadku iembardziej, że to chwila się odbywa się mniem pod naciskiem — ze wnetrznym, a więc z jakiegoś rodzaju przel. Sanacja jest przel. zorientowana, nie wie, co robić, wszystko jej się z rak wymyka. Już dziś nie mówi, jak bezopornie po maju 1926, że rząd jej potrwiał 15 lat, dziś jest znacznie skromniejsza i chyba zadowolona, gdyby miała pewność, że bodaż przez kilka jeszcze lat przeżalanie.

Ten stan jest naturalnym następstwem faktu, że sanacja nie się nie udaje.

Poprzez — mówił jeden z starszych (nie wielkim) sprawozdawców sejmowych, — chcieli nastrożyć Sejm i zmusić go do uległości, a tymczasem żaden jeszcze rząd nie otrzymał tylu dekl. od Sejmu, co rząd sanacyjny. (Uwaga: Przez rząd sanacyjny rozumieją każdy rząd pomajowy bez względu na to, kto stoi na jego czele. Osoba premiera — poza marszałkiem Piłsudskim — nie gra żadnej roli). Chcieli narzucić zmianę konstytucji, teraz o przystąpienie mizka i nie są nawet zdecydowani, zrobić przel. przed prowadzeniem trzech projektów w trybunale drodze. Chcieli dla całej Polski utworzyć fundament pod „radość życia”, a tymczasem podwalił chronimkim fundament z pod nog przez wywołanie chrześcijańskiego przesilenia gospodarczego ze stają gorączka, spowodowana nie nadmiarem pieniędzy.

Niejedni jeszcze rzeczy obchala sanacja, niejedn. obchala, ale nie starczyło sił do zrealizowania tej woli. Dziś pod wrażeniem minionego trzechletnia czepia się ona ostatejnie desk. ratunku, co do rozwiązania Sejmu. Co jednak dalej? Rozwzględnił wśród senatorów zadają swym goręcej kapany kompanjon pytanie: a co potem? czy po rozwiązaniu tego Sejmu zrobimy wybory do nowego? Na to pytanie odpowiedzi niema; trudno bowiem senatorom samym uwierzyć, aby ludność od marca 1928 do — dajmy na to — jesieni 1929 — nabrała jeszcze większej miłości do BB, czy jak tam nowa kombinacja będzie się nazywała.

I tu należy podnieść moment o wielkiej doniosłości, na który wszyscy wskazują jako na pozatek końca świętyności sanacyjnej. Momentem tym jest zasadnicza zmiana w uسوبieniu tak waż-

nego przy wyborach czynnika, jakim jest siła urzędnicza. Jeżeli już przy poprzednich wyborach, co już się rzeczca ustalona, większość urzędników pod ochroną, tainości wyborów nie głosowała na jednynie, to dziś i pozostały odstępek nie nójdzie za sanacją, co do której urzędnicy zupełnie się rozczarowali.

I drugi jeszcze moment, na który wskazywał dziennikarze lódzcy: Sanacja wciągnęła do swego obozu wielkich przemysłowców. Ci spowiedzieli się, że sanacja uwolni ich radykalnie od awanżnego przez nich za niebezpieczeństwo ustawaodawstwa społecznego. Tymczasem rząd sanacyjny, jak i ten dzień, — i ten raz — również nie mógł, zadawalając się szarpniętami: patrzyłiem przez palce na przekraczanie ustawaowego czasu pracy, łagodnym arbitra-

żem w razie konfliktu itd. Z tej strony przemysłowcy dozna rozczarowania, a pozatem zawnona przez sanację kłenka koniunktury zmniejsza grubo interes, zmniejsza też zarobki. Wszystkie te zjawidzenie nadzieje znajdują echo w lódzkiej „Prawdzie”, a bunt czy choćby bierny opór przemysłowców hybda dla sanacji zabójczy, gdyż mimo kas rządowych przeciek oni stanowią jej główne źródło finansowe.

To są wszystkie bolesne, naturalnie nie dla nas, rzeczy, ale nabołesniejsza i najcięższa trwogę wywołująca jest niepewność, jak zachowa się czy będzie w stanie zachować się ten czynnik, na którego wyliczenia sanacja opierała się, jako na swoje wielkie atuty. Wzrost wielkości niema dla niej zalet. Wobec tego, że wielki niema dla niej zalet, w szereguach urzędniczych staczała, znalazła, a o uسوبieniu iasa chłopskich i robotniczych sama doskonale zdaje sobie sprawę.

Dziennikarze zaczajają rękę: coś w polityce będzie się działo, a to jest potrzebne dla ich dziennik. L. F.

## Suwerenność na 44 hektarach

**JAK PAPIEŻ USILUJE ODOBRIĆ PRZERWE W ISTNIENIU WŁASNEGO PAŃSTWA? PRZY WIELKICH KAPITAŁACH — WIELKIE INWESTYCJE. — WŁASNA STACJA KOLEJOWA I RAJDOWA. WŁASNE LOTNISKO KOSZTEM OGRODÓW. SKRACANIE NIEDYSKRETYCH DOMÓW PO STRONIE WŁOSKIEJ.**

Korespondent rzymski paryskiego „Le Temps”, Genizton, przesyła swemu dziennikowi obszerna korespondencje, opisująca, jak papież stawia się władcą niepodległego państwa, gorączkowo ualluje, przysyłając znowu Watykan do dawnej jego roli — świeckiej zarzem — dopiętą na punkcie różnych urządzeń technicznych inne państwa, które — naczynię — la nowa forma władzy... na 44 hektarach, na przestrzeni, wobec której — na dzień lipiec kielstwo Monaco tworzy duży blok państwowy. Pieniędzy papieżowi nie brakuje: może odrazu wyszczynić mnóstwo robot — przede wszystkim takich, które go jak uabardziej odseparują od Rzymu — stolicy Woch. Ale i państwo włoskie zobowiązało się umową do pewnych robót, mających ułatwić papieżowi zadanie uczylności z dziedzinie wysołkowskiej pod każdym względem — do państwa państwa.

Oczywiście z wycyucieniem granic nie było chłopi. Przypominmy za p. G. dzieie tej ostatki Rzymu.

Od zaczątków chrystianizmu wzgórce Watykańskie, zwane jak od wycotczy „vaticania” (którem ślynelo za czasów pogańskich) stało się miejscem szczególnie czonecm. U sióp jego powstał św. cyrk Nerona — owa mordownia chrześcijan, w liczbie których zginął i apostoł Piotr. Na miejscu gdzie początkowo ułożono kamień do pamiatki, który powstał w swym wspaniałym bazylika. A dziełko tej świętyni poroślały siedziby prałatów, które stopniowo przesyłcożyły się w pałace. Sam zaś teren, obejmujący dzisiejsze państwo watykańskie, wczesnie nabrał cech drogi warownej. Złupiony przez Saracenów w wieku XI, został przez papieża Leona V otoczony murem obronnym. Odtąd, jak się wyraża Genizton, Watykan staje się jakby Kremlim Rzymu. Ale zarzem skutkiem przyrodowego charakteru katolicyzmu na przyzobienie tego miejsca arcydziełami sztuki, w jakim się przez wieki — cały świat kaniłki. Rezydencja papieška, największa rezydencja palacowa w świecie — labirynt budowli wszystkich epok i stylów — wykuliła z danin całość katolicyzmu. On opłacił wszystkie te kaplice „stanie”, freski, posagi — tworzące jakby syntezę geniuszu artystycznego ludzkości.

Ale przejdźmy do chwili dzisiejszej — i robot prowadzonych, lub zapowiadanych na najbliższą przyszłość. Już posiada Watykan własną stację i biura telegraficzne zaistalowane w dziedziuku św. Damazego. Za rok przybędzie mu nadto na szczycie wzgórca — potężna stacja radiowa, której fale bodaż mogły być chwytane w najodleglejszych krajach — co jeszcze bardziej zmanifestuje swobodne wykonywanie suwerenności przez papieża. Niebawem Watykan posiadzie i własna elektrownie. Nawet automobile państwa papieckiego otrzymują od siebie inicjały: C. V. Z ziemi wyrosła, już stacja kolejowa papieška, ramionami sięgnęła do stacji 60-kilometry od niego, a do stacji polaczyć z torem kolejowym linii Rzym-Viterbo.

Oczywiście papież posiadać będzie swój własny pociąg. W garniturze tyn znajdować się będzie między innymi wagon salonowy z tironem i wagon-kapliczka. Wszystko przedstawia ma ostatejny ryzn nowoczesnego komfortu i wygody. A załem różnic nie będzie od ostantycznego i teatralnego przepychu pierwszego pociągu papie-

skiego — daru Napoleona III z roku 1858-go.

Dar ów tworzy dziś obiekt muzealny i razj swojemi osobliwymi kształtami oraz obfiością bronzów, kryształów, złota, emalii, a nawet kamienia ołetyny. Wzrost w wielkości i adżan — kaplicy przypominał strukturę kościelną i wyglądał jak kościółek rucbony.

W pałwie kościelnem, składającym się podówczas nie ze skrawka Rzymu, jak dzisiaj, i przy ówczesnym początkującym stanie kolejnictwa zbiegano się na stacje po bogostawidnym papieża, a przy ruszaniu pociągu cały personal stacyjny klekał na poronnie. Oczywiście obecnie przy gorączkowym ruchu kolejowym, pomijając inne wstępnj fakt ceremonialny nie będzie mógł być wzięty pod uwagę.

Państwowe aspiracje papieża ujemnie się odbija na okrodach watykańskich. Po zajęciu Rzymu przez wojska włoskie — papież, jak wiadoł, zamykał się w pałacu watykańskim — nie opuszczal pozostawionej im do dyspozycji dziedzinie przedziwbyzkańskiej — ogłosili się wieźniami Watykanu. To spowodowało, że z ogromna starannością pielęgniowano te ostryki, jako jedynie miejsca spacerowe i rezerwuar świeżego powietrza. Ale teraz papież chce mieć w swoim państwie własne lotnisko, co oczywiście pociągnie za sobą potrzebę utworzenia otwartego pola, przez uszczelnienie obszaru parkowego. — Od Mussoliniego „państwo papieskie” nie otrzymało dostępu do morza. (Mussolini szczycił się nawet przed swoim „parlamentem”, że zrobił dobre interesy, albowiem gdyby papiesiwo z dawniejszymi rządami poszło było na ugode — miałyby taki dostep). Zupelnie zatem niezależnie od rzech może papiesiwo uzyskać tylko na drodze wojennej.

Obok tych spraw komunikacyjnych, które, rzecz jasna, bodaż wymagały ogromnych kosztów — porozkopywano różne alizki; przeprowadza się forsowne roboty melioracji, żeby całość odpowiadała godności państwa i stolicy papieskiej. Ale wspominalśmy, że umowa nakłada i na świecki Rzym przysmus pewnych zmian i pewnego skrópowania budowlanego w sąsiedztwie graniczonego. — Na państwie papieckim nie będzie tam „własność” — wszystkie budowli, co więcej państwo włoskie zobowiązało się do zampulnowania górnych pieter już istniejących domów wzduł ulicy via Aurelia i na Viale Vaticano.

„Państwo papieskie” nie chce by podglądać z cudzych okien... Rząd włoski nadto zgwałdził się na to, żeby jego samoloty nie przelatywały nad „państwem papieckim”. Omniecie takiego „obszaru” nie będzie kosztowało wiele czasu, ani wienbenzyny, a wprawdzie silniki, a droga tego ustawa wnoszą podległa państwu włoskie, że szanuje odrodność terytorium papieckiego.

Oczywiście dawniejsi papież jak „następcy św. Piotra”, potrafili z nietyzmu, który otaczał jego meczestwo, ułmnić swoją potęgę — w dziedzinie świeckiej — aż do posiadania przez wieki całej faktycznej państwa. Obecnie odczykali państwo, raczej fikcyjne — ale ten usłnieł dha się o to, żeby przyśmiałnie wszystkie znaki państwowości włączyć i utrwalił na tej w porównaniu z przeszłością — otwartość.

## UWAGI

### Dzikie uroczczenia fabrykantów-moralizatorów

Organ papieški „Osservatore Romano” podaje widzenie, jako wzór godny naśladowania „uważ” jakiegoś włoskiego właściciela fabryki wyrobów bawelnianych, aby wszystkie zatrudnione w niej kobiety, pod proflką kar liczyły się w całym całym kraju z „zakazami srowej moralności. Nawet ten drugi punkt „ojcowski-wychowawczy”, doczepiony do przepisów, dotyczących mody — ma w sobie posmak almeno nie u-prawnionego wtarcania się; fabrykantowi sprzedaje zatrudniona u niego kobieta swoja praca, ale nie zwoja wolność osobistą. Nie ma on prawa jak samo niczego jej narzucać, jak i każdej innej obcej kobiecie. Może on moralizować swoja żonę, swoje córki, czy też kochankę. Robotnice zaś — posiadają własną rodzinę. Od niej tylko mogą przyjmować uwagi...

A cóż dopiero, gdy taki fabrykant kontrolować chce ubranie, dysponować, jakiego ma być kroju, czy długości, Robotnice nie są niewolnicami. I — robotnice nie wytwarzają mody, lecz wzory ubrania czerpią z mody, na która nie one wpływają.

**WSZYSCY WINNI BYĆ NA WYSTAWIE W POZNANIU!**



## Tow. Barlicki zaprzecza pogłoskom o ustąpieniu prezidenta Ziemięckiego

Wobec pogłosek prasy sanacyjnej że prezydent miasta Łodzi łow poseł Ziemięcki już nie wróci z urlopu na swe stanowisko, zamieszczą łódzki „Głos Poranny” następująca rozmowa z tow. posełem Barlickim, przewodniczącym CKW PPS:

— Wszelkie wersje o ustąpieniu prezidenta Ziemięckiego ze swego stanowiska — oświadczony poseł Barlicki — są zupełnie bezpodstawne. Stwierdzam to w sposób kategoriyczny i oficjalny.

Znamy chorobą prezydent Ziemięcki przed swym wyjazdem do Włoch dla celów zdrowotnych w rozmowie ze mną, wyrażając zaufanie, że sprawy miasta Łodzi leżą mu gorąco na sercu. — Zmuszony koniecznością udaje się zagranicę dla poratowania swego nadwątłego strasznie przeżyciem i chorobą zdrowia. Z chwały, gdy powródzi do kraju, do Łodzi, momentalnie przejmie urządowanie na swem poprzednim stanowisku.

W tym ciągu wywiadu poseł Barlicki zadał, jako prezes Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS klasę pogłoskom, utrzymującym, że władze naczelne partii wysunęły jego kandydaturę na urząd prezydenta miasta Łodzi, ewentualnie kandydaturę posła Próżnika, stwierdzając, że sprawa ta nie była absolutnie przedmiotem rozważań CKW PPS.

Zresztą — zakończył swe wyjaśnienia poseł Barlicki — wobec oświadczenia, jakie prezydent Ziemięcki złożył mi przed opuszczeniem Polski, czyni to całą tę sprawę nieaktualną i powinno raz na zawsze przekreślić wszelkie doświadczenia na ten temat.

„Głos Poranny” dodaje, że powrócił tow. prezydent Ziemięckiego z urlopu zdrowotnego, oraz obywateli przezeń stanowiąca w magistracie spracowane jest w końcu sierpnia, lub najdalej w początkach września.

## Tacy to „socialiści”!

Jak wiadomo, zjeżdżając do Warszawy wybitni przedstawiciele socjalizmu niemieckiego, francuskiego belgijskiego i angielskiego na zaproszenie PPS, celem zamianowania solidarności proletariatu polskiego z proletariatem łamitych narodów.

Ta wizyta wodzów socjalizmu, zszereżonego w II Międzynarodówce, stała się doświadczeniem, jakiego to wspaniałemu socjalizmowi są rozłamowcy z obozu ławorskiego — Morawskiego, którzy przeciw używaniu nazwy „PPS” z dodatkiem „była frakcja rewolucyjna”, nadszycywały pięknie trybicytów tej frakcji z czasów walki z caratem. Oto jak donosi pisma warszawskie, ta popołudniowa zwana BB „partia” wniosła do komisarza rządu mi. Warszawy zawiadomienie, że władze ławorskie nakazała na ulicach Warszawy pochód demonstracyjny celem zaprzestania przeciw „mieszaniu się II Międzynarodówki w wewnętrzne sprawy

Polski”.

BB’Sowcy są wściekli, że nie są i nigdy nie będą członkami Międzynarodówki socjalistycznej, która doskonale wie, co myślic o „socializmie” tych państw. Dla dania wyrazu swej złości i dla chęci skompromitowania PPS przed jej członkami socjalistycznymi nie waha się wprowadzić idących za nimi, niestety, robotników na ulice dla okazania, że oni są w Warszawie silniejsi. Dla reklamy, dla wykonania — kto wie? — rozkazu dają obywateliom budujące widwisko niezgody i — jak oni się chwiałą — rozłam w polskiej klasie pracującej stolicy.

Bogusławski stał o tem postępowaniu z całą ufnością klasie robotniczej, a w szczególności tym, którzy poza Warszawą sympatyzują z BB’Sową robotą. Niech robotnicy się przekonają, do czego prowadzi robota obliczona na ich osłabienie.

## Kłamstwa „Kurjerka”

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Piotrków, 15 czerwca.

Jak niektóre pisma obce sanacyjnego zatraciły poczucie miary, świadczą notatka jaka się ukazała w Nr 160 „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” z 14 bm. pod tytułem „Śmierć pod rżnięmi socjalistycznych palek”.

Falsz na fałszu jedzie i wstępną błaga pogonia, byle tylko skłócić artykuły, kłóby, zdaniem Kurjerka, może zohydzić socjalistów polskiego w oczach społeczeństwa. Śmierć spokojnie obywatela — zabraną go pogonią zakopanckiem — w restauracji po druku politycznej itd. to wszystko kłamstwa, wyszane przez „Kurjerka” z palca.

W świetle faktoów sprawa przedstawia się w ten sposób: do mieszkania p. Bronisiewskiego, który jest członkiem Związku Pracowników Instytucji użyteczności publicznej, ale nie jest członkiem partii, u którego w tym czasie był tow. Gawroński — obaj wódcy magistratu — wódcy w ławorsztwie swego adianta zamy na uliczym gruncie W. Tałada wielokrotnie przez sądy karany za zgola niepolityczne przestępstwa i zażądał od Bronisiewskiego pieniędzy. Gdy ten żądaniu odmówił Tałada wspólnie ze swym pomocnikiem rzucili się na Bronisiewskiego i zaczęli go bić, przyczem jeden z nich wyciągnął osawet nóż. Na pomoc Bronisiewskiemu pośpieszył tow. Gawroński, który w obronie życia Bronisiewskiego uderzył kijem Tałada. Napastnicy widząc, że nie nie wkładają, wywnęsi się. Dopiero po dwóch dniach zgłosiła się Tałada do szpitala i wtedy dopiero zdali policji doniesienie o pobiciu, podając za powód żądanie polityczne (Tałada należy do t. zw. PPS lewicę). Oczywiście w świetle badań policyjnych sprawa nabrała rzeczywistego wyrazu, który wzyje przedstawił, a który niewątpliwie potwierdził również przewód sądowy. Nadmieniam, że Tałada, z którego „Kurjerka” zrobił już trupa, w najbliższym czasie będzie ze szpitala, by się znowu, policji przypnieć.

Malo byle „Kurjerka” pojędyćowego kłamstwa, toteż podał je czytelnikom w sosie... teroru socjalistycznego, popieranego przez... magistrat...

„Pamięłamy, jak kilkakrotnie „Kurjerka” zamieszczal na swych łamach zaszczepne wzianki, dotychczas działalności magistratu m. Piotrkowa. Dzisiaj tenże sam magistrat z bólem mesza, apeluje

do centralnych władz administracyjnych o interwencję, oczywiście w interesie... dobra publicznego, oczywiście w interesie... dobra publicznego (Władom, że „Kurjerka” lubi zmięknąć gruszkę). Nie wystarczy choćby nalepieć powiadomienie gospodarkę, nie wystarczy przysparzać miastu majątku, troszczyć się o dobro obywateli i dobro to czynić, nie wystarczy, zawsze taki magistrat będzie na indeksie „Kurjerka”, bo rządzi tym magistratem ludzie, których „Kurjerka” uważa za „niebлагодящих”.

Jednym słowem: niech zginie demokracja, przez zpoznanowaniem lub społeczeństwa, woli, która kilka miesięcy temu zaletywała przez wódcy tenże sam magistrat i to większa jeszcze niż poprzednio liczbą głosów wybrała, dając mu temsamem najwyższy dowód swego zaufania, niech zaprzędzie prawotwórczość, byle tylko młyn „Kurjerka” robił pieniądze...

## Ruch spółdzielczy

— SPÓLZIELNIA W ŚWIĄTNIKACH GÓRNYCH W ZŁYCH REKACH

Dnia 18 stycznia umieszczono w „Naprzodzie” notatkę z której wynika, że Spółdzielnia Śląska w Świątnikach Górnych rozwija się pomysłnie. Odeś po bliższym zbadaniu okazuje się, że sprawa przedstawia się inaczej. Po zamknięciu bowiem rachunków z 1927 roku Spółdzielnia, oprócz budynku i inwentarza posiadała jeszcze kłódek za 19,505 zł. 31 groszy, u odbiorców 16,476 zł., nadto lokacja na 1635 zł., a nieco gotówki w kasie. Nadto za rok 1928 sprzedano kłódek za 125,000 złotych, a surowca za 88 tysięcy, które dały osiągnąć 20 procent zysku. Nie licząc już na pomysłny rozwój, ale przy porządkiem prowadzeniu, winna Spółdzielnia przynieść co najmniej 100 tysięcy złotych z udziałów, dywidendy i rabatów. Dziś w Spółdzielni nie ma ani kłódek, ani surowca, ani pieniędzy — pozostały tylko długi. Wpółdzielnie ciągle się upominają o swoje długi. Spółdzielnia nie ma czem płać, a nawet za urupki i deski.

Dyrekcja i Rada Nadzorcza pie, łaba, bawi się, nie przejmując się tym stanem. W kwietniu zlicytowano reszki towaru i maszynę do pisania, na której Spółdzielnia w dniu pibiscyutu antialkoholowego drukowała kariki za pozostawieniem wyzniku. O zamianowaniu do spółdzielczości obecność dyrektora Józefa Kowala świadczą jego słowa,

w których wyraził zamiar miłą chęć spalenia Świątnik i zniszczenia Spółdzielni. Mimo że zgodnie ze statutem 10 procent członków zażądało zwolnienia walnego zgromadzenia, zarząd tego nie uczynił, natomiast przekształcił w prywatnym przedsiębiorcy p. Kotarba, w sprawie odsprzedaży Spółdzielni. Z przykrością patrzeć należy na upadek tak dobrze zapowiadającej się Spółdzielni, która dostała się w niepoluplane ręce niesumiennych ludzi.

Władze nadzorcze i sądowe winny wykładną w gospodarce tej Spółdzielni.

## Władomości polityczne

— BRIAND O SESJI RADY LIGI NARODÓW

Briand, w wywiadzie z przedstawicielami prasy hiszpańskiej, oświadczył, iż jest zadowolony z wyników sesji Rady Ligi, która zdołała zgładzić trudności, jakimi były narokami niektórych sprawców oraz doprowadzić do zasadniczego porozumienia, dając świadectwo dobrej woli wszystkim krajom. Mówiąc o przyszłości, Briand dał wyraz nadziei, iż osiągnięta została trwała zoda narodów. — W sprawie stosunków niemiecko-francuskich Briand zaznaczył, iż naprężenie, jakie powstało w wyniku wojny, słabnie stopniowo i dziś już można powiedzieć, że wszelkie urazy przestaly istnieć. — Co się tyczy Anglii, Briand ma nadzieję, iż kontynuować ona będzie politykę międzynarodową zainaugurowaną przez MacDonalda w Genewie.

— PRZYGOLOWANIA DO KONFERENCJI REPARACYJNEJ

„Journal” donosi z Madrytu, że Stressemann w czasie swego przejazdu przez Paryż spókia się z Poincarem i odebędzie z nim rozmowę na temat sytuacji, wynikłej na skutek oburącz rzeczoznawców odszkodowawczych, lecz reszta możliwa, iż przybędą do Paryża także MacDonald i Jaspas w celu omówienia programu i terminu zwołania konferencji zainteresowanych rządów.

— PIERWSZE KROKI MACDONALDA

Po spólkaniu MacDonalda z ambasadorom Stanów Zjednoczonych generałem Dawesem w Szkocji, w miasteczku Ferres, w pobliżu Lossiemouth, premier podał do prasy krótki komunikat, w którym między innymi czytamy: „Z panem ambasadorem Dawesem rozmawiałem o obecnej sytuacji i w dziedzinie zbrojeń morskich z punktu widzenia Stanów Zjednoczonych Wielkiej Brytanii. Uważam, że rozporządzenie w ten sposób rokowania w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich... Pragniemy obaj, aby i dziedziniej zrozumiano w ten sposób podjęcie przez nas kroki i aby w przyszłych rokowaniach wzięły udział wszystkie zainteresowane mocarstwa morskie, gdyż od powodzenia sprawy zależy powodzenie pokoju powszechnego”.

— TROCKI OTRZYMAŁ POZWOLENIE NA POBYT W ANGLIJI

Agencja Ilavasa donosi z Konstantynopola na podstawie łametyższych informacji prasowych, że Trocki mógł podobno uzyskać pozwolenie na pobyt w Anglii.

— KONFERENCJA RUMUŃSKO - WĘGIERSKA

„Neue Freie Presse” donosi, iż za rumuńsko-węgierską konferencję w kwestii ośmiotrójki odbyła się wiedeńska konferencja w sprawie praktycznego rozważania kwestii, która nie dotyczyła w zasadzie wstąpienia do delegacji rumuńskiej. Zdaje się, że znaleziono podstawę dla rozwiązania kwestii. Nowe le projekty zostaną przedłożone obu rządóm. Jeżeli otrzymały one aprobatę, istnieje możliwość dojścia do porozumienia.

— NIESMIALOŚĆ powoduje niedocenianie swojej

wartości, jest obawem braku samooceny i stanowi przeszkodę w zawodowym i prywatnym życiu. Tylko ludzie o pełnej świadomości swojej wartości mogą mieć powodzenie w życiu.

Pielęgnować swego wewnętrznego wyglądu uszuwa niesmialości. Człowiek jest w oczach innych tylko wtedy, kiedy widzi w sobie coś, czego dotychczas utrzymywanego obuwia jest dla takich ludzi tak samo ważnym, jak ważnym jest posiadanie dostatecznej wiedzy.

Obawie z obcasami gminion BERNSON dają spojony, elastyczny i pewny siebie obuw. Obcasu gminion BERNSON stanowią, konieczne uzupełnienie każdego bucika. Noszenie BERNSON — to zdrowia ochrona!

# Z życia robotniczego

## SPROSTOWANIE URZEDOWE

Stosownie do pisma pana komendanta wojewódzkiego biłgości państwowego w Krakowie proszę o zamieszczenie poniższego artykułu w Dzienniku Robotniczym z dnia 10 maja 1927 po. 398 DpD. następującego sprostowania artykułu z napisem: „Z życia robotniczego. Jak policja zachowuje się wobec strajku w fabryce Bercia” zamieszczonego w Nrze 117 czasopisma „Naprzód” z daty niedziela 26 maja 1929.

Niewiada jest, że strajkujący robotnicy zeszli się dnia krytycznego 4, 24 maja br. w tym celu, aby im ogłosić, że wobec niedostarczenia porządku w zakładzie, w którym pracują robotnicy należą strajk zastrzyżony, oraz, że Policja wzięła na siebie mistrzostwo i przeprowadziła ich do fabryki, dalej niewiada jest, że robotnice wzięły się za rękę, utworzyły rząd, zagradzając wejście do fabryki mistrzostwem i że policjanci sprowadzili pomoc w liczbie kilkunastu policjantów przypuszczali szturm do strajkujących 17-letnich dziewczynki, roztrącając je i dobywszy szabel bliźni kopali dziewczęta.

Namiast prawdą jest, że strajkujący robotnicy zeszli się w tym celu, aby się i gwałtem nie dopuścić do fabryki pracowników kancelaryjnych i z ekspedytur, że tylko jedno posterunkowo wyszedł naprzeciw pracowników kancelaryjnych Klajnowy i Żurawickiego, którzy do strajku nie należeli, aby im umożliwić wejście do fabryki. Prawdą jest, dalej, że robotnice i robotnicy tłumnie zatrasowali wejście do fabryki i gwałtem otworzyli drzwi do robotników z pracowników kancelaryjnych do fabryki i że wówczas wystąpiło około 3-ech szeregowych policji przeciw tłumowi, złożonemu z kilku set strajkujących robotników oraz, że niektórzy z obecnych policjantów, których było 3-ech szabli nie dobywał, ani ataku nie przeprowadzał, a natomiast tłum rzucił się na Klajnową i takową dotknęli pobliż, skutkiem czego wedle orzeczenia lekarskiego stała się niezdolna do wykonywania zawodów publicznych. Prawdą jest, dalej, Żurawickiego przemoca strajkujący robotnicy, zatrzymali i pozostawili pod strażą strażnika i uniemożliwili mu dojście do fabryki oraz, że dopiero po tym fakcie pomoc policyjna sprowadzona i tłum wezwany policyjnie do rozdzielenia się nie uczynił zadość, a nawet ktoś z tłumu rzucił cegła w kierunku jednego z policjantów, skutkiem czego policja użyła siły szabel, jednak bez kopania, biła i dobywania nóżek i że dopiero po odwołaniu się do broni Klajnowy i Żurawicki weszli do fabryki. Prawdą jest wreszcie, że robotnice i Wiktor Domagaliński, Gustawa Malcówna, Zofia Kowalska, Agata Chajdecka, Michalina Biernacka, otrzymały siódco od wzajemnego kopania się i biła łaską przez robotników, a winni gwałtu na osobie Klajnowy i Żurawickiego zostali sądowi doniesieni.

Niewiada jest, wreszcie, że dzięki faktom delegatów i samych strajkujących nie dozwolono dostrzedz się następująco: że pobliż dziewczęta zwróciły się do dra Jastrzębskiego o wydanie świadectwa uszkoźdżeń cieleśnych, natomiast prawdą jest, że tak delegaci jak i strajkujący podnieśli się najwzajem do gwałtown na osobie Klajnowy i Żurawickiego i że dziewczęta po wzajemnym porozumieniu się zostały do dra Jastrzębskiego zaprowadzone, a nadto prawdą jest, że pozostawione w zakładzie pracownicy, zostały poddane badaniu przez lekarza urzędowego, który wydał opinie odmienne od orzeczenia dra Jastrzębskiego dotycząco do akt spraw, znajdujących się w sądzie.

Prokurator okręgowy: Kolczyński,

## ZWIĘZIESTWO PRACOWNIKÓW KIELŃSKICH

Wiadomo, że kelnery krakowskiej toczą ciężką walkę z niektórymi przedsiębiorcami o doliczenie procentu za usługę do ceny za spożyte potrawy. W walce tej, która nie ograniczyła się do Krakowa, wydał magistrat m. Lwowa następujące rozporządzenie:

„Na skutek restryktu lwowskiego urzędu wojewódzkiego z dnia 24 maja 1929 r. L. S. F. egz 1929 uzupelniono listę cen rozporządzenia z 15 stycznia 1929 Lm 7574 2 czerwca 29, następująco: W cenach obowiązujących w kawiarniach, restauracjach (barach), cukierniach, męczarniach i wogóle wszelkiego rodzaju jadłodajniach, mają być podane ceny ostateczne tzn. obliczone przy uwzględnieniu wszystkich wyżej wymienionych, składających się na daną cenę, a w szczególności także procentu rachunkowego osobnego wyprzedzonego za usługę. Winał przekroczenia niniejszego rozporządzenia, będą policzani do odpowiedzialności karno-prawniczej na zasadzie art. 4 ustawy z 2 lipca 1920 Dz. U. Rz. P. Nr. 67, poz. 449 w brzmieniu ustawy z 5 sierpnia 1922 Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 618 i ka-

rani grzywną do 10.000 (dziesięć tysięcy) zł., lub aresztem do 3 (trzech) miesięcy.

Magistrat kr. st. miasta Lwowa.

We Lwowie dnia 10 czerwca 1929 r.

Komisarz Rządu

p. o. Prezydenta miasta Lwowa:

p. o. Frankowski Roman w. r.

Io rozporządzenie lwowskie, powołując się na przepisy ustawowe, zostanie z pewnością zastosowane i w Krakowie, aby raz na zawsze polecić kres próbom niektórych właścicieli wywoływania strajków. Kelnery dzięki silnej organizacji odnieśli piękny sukces.

## Ze sportu

### Z POBYTU LEGJI W NIEMCECH (Korespondencja własna „Naprzód”)

Poniedziałek poświęciliśmy na zwiedzanie Lipska. Przedewszystkiem byliśmy w konsumie robotniczym, który ogłosił nam przez półtora godziny. Pracuje w nim przeszło 600 robotników, członków liczy on 55.000. Znajduje się on w olbrzymim 4-piętrowym gmachu. Ma on własne mieszkanie, własną drukarnię, palarnię kawy, fabrykę wody sodowej, własny zakład szewski i stolarnię, wszystko urządzone w sposób uproszczony i praktyczny. Naprzykład posiadają maszyny, do której wkłada się za bczek masło, a maszyna ta może to w równych częściach kraje, odważa i odrzuca pakuje w papier. Następnego dnia zwiedziliśmy szkołę robotniczą wychowania fizycznego, na którą składa się olbrzymi 4-piętrowy budynek, cudownie wzniesiony urzędowo. Znajdują się w nim sale wykładowe, baseny, sale gimnastyczne z wszelkimi przyrządami, woda w basenie ciepła utrzymana w odpowiedniej temperaturze, werańdy na kąpiel stoncząca, sale jadalne, własna kuchnia. Dalej na dole w budynku odciskano do soku w dal, do rzutów kul itd. — człowiek parzy na to wszystko z niedowierzaniem i zapytuje się, czy u nas w Polsce jest taka rzecz do pomysłenia. Cwiczą tutaj nie tylko młodzi, ale ludzie starsi po 45 lat, którzy w moim przekonaniu nie powinni byliśmy w sali konsumy, również ich właścicieli, gdzie specjalnie puszczono dla nas obraz z I. olimpiady robotniczej we Frankfurcie w 4 częściach. We śróde wjechaliśmy do Zwenka. Na stacji znowu orkiestra i tłumy publiczności. Z dworca wprost na boisko. Graliśmy w składzie: Wymiśli, Rospond, Malarz, Banas, Alfus, Kołuch, Ziębiński, Gedek, Grabka, Szulc, Turccki 3 tysiące widzów śledziło naszą grę. Odrazu zaczęła się nasza przeważa. Szulc zdobywa zaraz pierwszy bramkę, lecz wnet Zwenka wyrównuje i karnego za rękę Rosponda. Po pauzie Grabka zdobywa drugą bramkę. Z winy Malarza Niemcy wyrównują. Następnie zamiana: zamiast Banasia i Turcckiego wchodzi na boisko Kudela i Chudomont. Na 15 minut przed końcem Legja zaczyna grać konkretno. Bramkarz gospodarzy dokazuje cudo. Musi jednak skapitulować przed dalszymi atakami bramiarza strzeżonego przez Grabkę (3) i Szulca Niemcy zdobywają zwycięskiego obronę, tak, że mecz zakończył się wynikiem 5:2 na korzyść Legji. W Zwenku laworzaliśmy nam przedstawiciel konsulatu polskiego p. Witkowski, który wygrana nasza bardzo się cieszył. Po zawodach urządzono dla nas specjalną zabawę z tafićmi. Dla Polaków zarezerwowano specjalny tafeć, podczas którego nie mógł nik tafićcy tylko Polacy z Niemcami. Następnego dnia zwiedziliśmy polski przedsiębiorstwo p. Witkowskiego Lipsk. P. Witkowski wszystko za nas płacił. Wzięliśmy pomnik walki narodów z r. 1813. Jest to największy pomnik na świecie. Budowa jego trwa 15 lat, a koszt wyniósł 6 milionów. Następnie podziwialiśmy pomnik księcia Poniatowskiego. — Wszędzie był z nami p. Witkowski, wobec którego za pomoc i serdeczność zaciągnaliśmy wielki dług wdzięczności. Popołudniu byliśmy gościem u przyjaciela naszego p. Adamićkiewicza, który nas podejmował w konsulacie w serdecznym i przyjaznym podjęciu. Wzięliśmy do ręki albumy, w których wyczerzy gospodarzowi fotografie Legji na miastko. Następnie udaliśmy się do naszych polskich towarzyszy mieszkających w Lipsku. Tu! przyjęli nas tow. Grzesik, Magda i Lewandowski jako przedstawiciele PPS, uracając nas kolacją. W gronie ich spędziliśmy miłe godziny w braterskim nastrój. W piątek idziemy na zawody piłkarskie, w których wystąpiła nas drużyna wiejska Red-Sal-Resano. W niedzielę dojechałszy pojechał w Niemcech wyrazić naszymi podziw i rzeczy oglądanych oraz zachwy z powodu nie-

zwykle serdecznego przyjęcia zarówno towarzyszy niemieckich jak i ze strony konsulatu polskiego. — o o o —

**CRACOVIA — GARBARNIA 3:0 (2:0).** Brak Kubisłowski, Mysiaka i Kozłoka nie wróżył Cracovii zwycięstwa. Garbarnia już z góry eskontowała wygraną. Tymczasem mecz zgotował nie tylko to, ale przedewszystkiem publiczności miłą niespodziankę. Biało-czerwoni wygrali zastrzaenie, a nawet lepszy stosunek bramek nikoby nie zdziwił. Cracovia odniosła sukces dzięki pomocy i obręcom, atak jej za wyjątkiem Kaluży był h. słaby Rusinek, strzelec dwu bramek, nie nadaje się w zupełności na prawoskrzydłowego, gracz ten nie posiadał w sobie niczego, co by było jej centrum, a to, co było u niego dobrego, to jedynie siła przybojowa. Mistrzostwo grał względnie rozstawiał piłk. Kaluża. Stanowi on ciagle osobną klasę dla siebie. Garbarnia nie przedstawiała nic groźnego Środkowej trójki ataku wogóle nie było widać. całość zaś grała nieniecznie. Naogół zawodnicy emancypacji. Siedziwał uważnie p. Krukowski z Warszawy, nie dopuszczając do ostrej gry.

**WARTA (Poznań) WISLA 5:0.** Sensacyjna klasa mistrza ligi.

**CZARNI — IFC 6:0.** Wysokocyfrowe zwycięstwo Czarnych.

**RUCH — POŁON 4:3.** Z trudnym wywalczone zwycięstwo.

**LEGJA — WARSZAWIANKA 1:1.** **LKS — TURYSKI 2:1.**

**PODGÓRZE — WISLA 1 i 2:0.** Łudna gra Podgórz, który uzyskał zasłużone zwycięstwo. Siedziwał dobrze p. Schneider.

**CRACOVIA — SPARTA 4:3.** Wynik do ostatniej chwili niepewny.

**KROWDRZA — WAWEL 5:1.** Bezwzględna przewaga Krowdrzy.

**KORONA — OLSZA 1:1.** **RKS AMATORZY — KS JURZENKA 2:1.** Zasłużone zwycięstwo Amatorów.

**AMATORZY — POŁON 4:2.**

**ZWIĘZIESTWO KOLARZY RKS LEGJI.** Borekowski klub cyklistów urządził w niedzielę zawody kolarskie na przestrzeni 20 i 50 km. W biegu na 20 km. zwyciężył Zasadki (Legia) w czasie 38 min. 3 sek. odsadzając parokrotnie mistrza BKC o kilka minut. Pierwszym z Legji pięknie walczył. W biegu na 50 km. pierwszy przegrywał. Duda, 2 Leibler (Makkabi), 3 Grzesik (Lokal). Funkcje sędziego pełnił Markowski, Ehmhorst, Wandur. Organizacja biegu nie była krytyki.

**GWIAZDA KOMB. — JURZENKA KOMB. 2:2.** **GWIAZDA KOMB. HAKOAH 2:1.** Zasłużone zwycięstwo ambitnie grający Gwiazdy, dla której bramki uzyskał Wohlmut II.

## „Dzień Kobiet“

**JAWORZNO.** Staraniem komitetu PPS w Jaworznie odbył się w dniu 9 czerwca dwa publiczne zgromadzenia w Jaworznie pod przew. tow. Salugi i w Niedzielnickim pod przew. tow. Sosnowskiego.

Referaty wygłosił tow. Rejman z Krakowa, omawiając obszernie znaczenie dnia kobiet, obecną sytuację polityczną i gospodarczą w państwie. Sprawy wycofania ze Sejmiku projektu ubezpieczenia na starość, zebrani przyjęli z największym oburzeniem.

Sprawozdanie z Rady gminnej składali tow. Saluga w Jaworznie, a tow. Pokoda w Niedzielnickich, przedstawiając swoje stanowisko na Radzie miejskiej, jako jedyni przedstawiciele klasy pracującej, następnie wyrażali pozycje uchwalonego budżetu na rok 1929/30.

Największą dyskusję wywołała sprawa cen artykułów pierwszej potrzeby, gdyż te są najwyższe z całej okolicy. Niewiadomo z jakich powodów została zmieszona miejscowa komisja cennikowa, a wprost powołano tow. Chrzaniowiec bez przedstawiciel robotników, byliśmy zdania, że coby uchwalone przez tą komisję będą również obowiązujące w Jaworznie, lecz tu się okazało, że cenik przez cały miesiąc nie mógł dojść do Jaworzna, dzięki opieszłości odpowiednich czynników, kuncy pobierali ceny wyższe ze szkoda dla konsumenta — dopiero na skutek dwukrotnej interwencji komitetu PPS cenik został wywieziony.

Na zebraniach bardzo licznie były reprezentowane kobiety, co świadczy o dużym wzrośnięciu wosności walki o klasę pracującą. W ogólności robotnik teatralny, w Jaworznie, w „IBS gospodarczych“, komunistach itp. balamutach, — o o o —



## WOJNA PRZECIW KASOM CHORYCH

## Nieprawdopodobna nominacja

Jak nie dowiaduje „Dziennik Ludowy”, w ministerstwie pracy zapadał już decyzja o do zmiany na stanowisku dyrektora urzędu ubezpieczeń we Lwowie.

Mianowicie, dotychczasowy dyrektor dr. Szkodziński ma pójść na bezterminowy urlop, a na jego miejsce miała zostać poddana już nominacja znane na bruku lwowskim p. Jana Ochmana. Acskolwiek „Dziennik Ludowy” wiadomość tę otrzymał z bardzo autorytatywnego źródła, nie chce przypuścić, przez jej potworność, ażeby ona odpowiadała prawdzie. Nominacja ta, gdyby rzeczywiście miała nastąpić, byłaby uważana za przewlekłą i polickę wymierzony dla wszystkich uczących, w ubezpieczalniach społecznych pracujących ludzi.

## Z SALI SĄDOWEJ

— Kraków, 18 czerwca.

## ANARCHISTA PRZED SĄDEM

Czerwowa kadencja sądów przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozpoczęła się wczoraj; rozprawę o adw. anarchistę. Na ławie oskarżonych zasiadł Saul Hirsch Wendling, obwiniany o zbrodnie agitacji anarcho-socjalistycznej. Rozprawa przeciwko niemu toczyła się już w poprzedniej kadencji sąd przysięgłych, jednak z powodu niejawienia się jednego z głównych świadków została odroczona do czerwca.

Według aktu oskarżenia Wendling przybył w październiku ub. roku do mieszkanka Wiktorji Jarockiej i prosił ją, aby odebrała przesyłkę pocztową, jaką ma przysłać pod jej adresem z dopiskiem „S. W.” W dniu 10 listopada ub. roku nadeszła listownie na adres Jarockiej przesyłka oznaczona „druk”, której doręczeni miał uskutecznić listonosz Jan Pachura. Pachura dowiedziawszy się przypadkiem od dozorcyńcy domo Walerji Żurawickiej, że przed kilkanaściami widziała w mieszkaniu Jarockiej pewnego żyda, który przyniósł tam sztandar komunistyczny, powziął podejrzenie, że wspomniany przesyłka może zawierać nielegalne wydawnictwa, wobec czego skierował paczkę do urzędopoczty. Tam po otwarciu stwierdzono, że zawiera ona 39 oświecanych przez „Anarchistyczną Federację Polski”.

Odezwę wywołują robotników do podjęcia bojowego hasła organizacji anarchizacji, za przykładem amerykańskich anarchistów, których rewolucyjna walka podjęta w roku 1887 z państwem i kapitałem jest wzorem dla anarchistów całej kuli ziemskiej.

Na wczorajszej rozprawie przetrzymano oskarżonego, który wypaść nie starczył, mimo jednak zeznania świadków wypadły dla niego obciążające. Na skutek werdyktu sędziów przysięgłych, trybunał zasiadł Weindlinga na 4 lata ciężkiego więzienia. Rozprawie przewodniczył sso. Kraus, wotowali sso. Warchałowski i sso. Lisiski, oskarzył prok. dr. Hubl.

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „PROCES MARY DUGAN” w 2 aktach Bayarda Vellera.

W dobie rekordowej poczynności kryminalnych bud Edgara Wallace powinnaby mieć również powodzenie kryminałki sztuki amerykańskiej „Proces Mary Dugan” i miała też duże powodzenie w Łodzi dzięki nadzwyczajnie pomyslowej inscenizacji, która w tego rodzaju sztukach ma pierwszorzędną znaczenie. Bo jeśli scena jest przez wszystkie trzy akty salą sądowną, dekoracja jest nie zmieniająca, a treścią sztuki, przebieg rozprawy karniej, to trzeba rzeczywiście „dopomagać” publiczność niezwykłymi sposobami. W krakowskim teatrze żadnej niezwykłości inscenizacji nie było, ale sztuka została poprawnie i zajmująco odegrana. Główne role dobrze w „stylu” sztuki, zagrały pp. Halańczak i Piaskowska; oraz pp. Grolicki, Szymański i Burnatowicz. W mniejszych rolach wyróżniły się pp. Modoliska, Trzeszczyńska i Zalewska, tudzież pp. Turksi, Szymborski i Kulakowski. Alia jedna niezwykłość była przecież: po raz pierwszy miała publiczność sposobność oglądania mizyriana-blondyna. Doprawdy, rzadka okazja. E. H.

## Z dnia

JAK „KURJEREK” WPADŁ  
Pisałszy wczoraj o roli, jaką odegrał „Kurjerek” wobec wniosku p. Waśniewskiej na międzynarodowej konferencji pracy w sprawie skrócenia czasu pracy pracowników umysłowych, „Kurjerek” pod adresem wnioskodawczyni napisał szereg złosliwych uwag, posadzając ją między innymi o popieranie lenistwa. Ta p. Waśniewska jest posełką z BB, członkinią tego samego klubu, do którego należy p. Marian Dabrowski. Czy wyznajda tak natrzącać się z koleżanką? Ale prawdopodobnie autor tych złośliwości nie wiedział, kto jest ta p. Waśniewska. Powinien był wiedzieć, bo w redakcji mają spis posłów.

## Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 17 czerwca (PAT). Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę czerwca br. wykazuje wzrost zapasów złota o 600.000 złotych (625 milionów złotych), waluty i należności zagranicą o 19.1 mil. zł. (59.3 mil. zł.), portfel wekslowy zmniejszył się o 9.1 mil. zł. (733 mil. zł.), natychmiast płatne zobowiązania (526.6 mil. zł.) i obieg biletów bankowych (1.214.3 mil. zł.) łącznie zmniejszyły się o 36.6 mil. zł. do sumy 1.740 milionów złotych. Inne pozycje bez większych zmian.

## O ZMIANIE KLASYFIKACJI PODATKU OBROTOWEGO

Iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwagę zainteresowanych, — którzy zamierzają zgłaszać wnioski o przeniesienie poszczególnych miejscowości do innych klas państwowego podatku przemysłowego (obrotowego), bo o ile mają zamiar składać je za pośrednictwem Izby, wnoszącej i przemysłowej, uczynili to w czasie najkrótszym. W szczególności, wedle obowiązujących przepisów, wnioski takie mają być złożone w ministerstwie skarbu przed dniem 1 sierpnia danego roku kalendarzowego, wobec tego zaś, iż Izba nie może wniosków tych przedkładać bez przeprowadzenia potrzebnych dochodów i skontrolowania ich zasadności, koniecznym jest już obecnie ich zgłaszanie.

## KRONIKA

— Kraków, 18 czerwca.

## Wiceprez. m. Krakowa p. Ostrowski komisarzem rządowym we Lwowie?

Lwowski „Dziennik Ludowy” donosi: Warszawski „Przegląd Wieczorny” zaprzecza kategorycznie nieprawdziwym pogłoskom o mających wkrótce nastąpić zmianach na stanowiskach wojewody lwowskiego i starosty grodzkiego we Lwowie. Należałoby komisarz rządu miasta Lwowa, dr. inż. Otto Nadoński, który przed miesiącem tygodniami jeszcze przed wyjazdem lwowskim prosił o zwolnienie ze swego stanowiska, prawdopodobnie ustąpi. — Według otrzymanych przez nas wiadomości, komisarzem miasta Lwowa, w miejsce prof. Nadońskiego ma być mianowany wiceprezydent miasta Krakowa, Witold Ostrowski.

— 0 — 0 —

## Wycieczki niedzielne TUR

## W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM

W niedzielę rano zwiędli członkowie TUR pleknie zbory Muzeum przemysłowego przy ulicy Smoleńskiej 9 w Krakowie. Wycieczkę podzieleno na dwie grupy oprowadzali i udzielali wyczerpujących wyjaśnień kustosz Muzeum, prof. Karol Homolacs, oraz p. Irena Bujalska, za co im Zarząd TUR składa na ten miesiąc serdeczne podziękowanie. Po zwiedzeniu Muzeum, które na członków wycieczki zrobiło wielkie wrażenie, udali się wszyscy na wysiłek kinematograficzny i innych robót ręcznych, która otwarta została na zakończenie kursów w gmachu Muzeum przemysłowego. P. dyrektorowi Torowi za ułatwienie TUR zwiedzania Muzeum przemysłowego składa Zarząd TUR podziękowanie.

## TUR STAKIEM DO TYNCA

Popołudniu w niedzielę wielkim stakiem „Stawom” Żegluga Polskiej wyruszyła członkowie TUR Wisła z placu Groble do Tynca. Wśród sobolego nastroju przy dźwiękach orkiestry mandolinistów org. młodzieży TUR płyneli Turcy wódm pięknego krajobrazu okolic Krakowa do u-

roczny rlni tynieckim. W Tyncu spędzila wycieczka na zabawie do wieczora, gdzie spotkała się z członkami Sekcji krajoznawczej res. młodzieży TUR, która wyruszyła tego samego dnia pieszko do Tynca. Wieczorem razem z „krajoznawcami” odpłynęła wycieczka Wisłą wśród latfów na pokładzie „Stawom” do Krakowa. Już mrok zapadał, kiedy wypłynął statek w mury Krakowa. Na pokładzie rozbrzmiewały pieśni robotnicze, a potężnym echem odbiła się pieśń „Czerwony Sztandar” o mury Wawelu. Uczestnicy wycieczki rozszeli się do domów ze wspomnieniami mile spędzonej niedzieli na tonie przesydy.

## WRAZENA Z WYCIECZKI KOŁA KRAJOZNAW-CZEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR DO TYNCA

Bo wielu żmudnych wycieczek ta była swobodniejsza. O 8 rano wyruszyliśmy z Krakowa pieszko, w Tyncu byliśmy o 11 przedpoł. Po zwiedzeniu ruin zamku i okolic Tynca — spotkaliśmy się z wycieczką starego TUR, który przyjechał popołudniu stakiem i z nim zwiedzaliśmy dalsze okolice Tynca. Wieczorem wracając stakiem — przy dźwiękach muzyki mandolinistów TUR — uprzyjemnialiśmy chwile śpiewem.

Mamy nadzieję, że i inne następne wycieczki, urządzone przez koła krajoznawcze, będą naukowe i tak mile i przykoczko, jak ostatnia wycieczka urządzona do Tynca.

— 0 — 0 —

PO UPAŁE BURZA. Dzień wczorajszy był od rana nadzwyczaj upalny. Po popołudniu niebo zaczęło się zaciągać chmurami i z dala słychać dźwięki grzmotów. Kolo godz. 6 wiecior spadł deszcz wśród bliskawki i piorunów. Po deszczu powietrze się oziębiło.

NOWI WICEPROKURATOR SĄDU APEL W KRAKOWIE. Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 7 lipca mianował wiceprokuratora Sądu okręgowego w Krakowie p. Emila Stąpora wiceprokuratorem sądu apelacyjnego w Krakowie.

NOWI WIZYTATORZY SZKOLNI. Minister oświaty mianował wizytatorów szkół w kuratorjum krakowskim p. Z. Wyrobka i M. Sidora, we lwowskim p. T. Koziana i p. H. Erischer.

PREZES DYREKCJI POZCIT I TELEGRAFOW W KRAKOWIE inż. Kazimierz Dulczyński wyjechał do Warszawy 18 bm. na dwutygodniowy urlop wypoczynkowy. Kierownictwo dyrekcji objął naczelnik Wydziału p. Franciszek Musiał.

GOŚCIE FRANCUSCY W KRAKOWIE. Wczoraj bawiła w Krakowie wycieczka przemysłowców francuskich, z gen. Noullens na czele. Goście zwiedzili zabytki Krakowa i wyjechali do Warszawy.

WYCIECZKA POLAKÓW AMERYKANSKICH W KRAKOWIE. Wczoraj rano przybyła do Krakowa wycieczka złożona z 30 Polaków z Ameryki, należącej do 71 mi. polskiej w Buffalo. Wycieczka odwiedziła w Krakowie m. inż. Krowka, goście amerykańscy wyjeżdżają do Zakopanego.

ZAWODY LOTNICZE W KRAKOWIE. W niedzielę przez całe popołudnie odbywały się na lotnisku w Rakowicach wielkie zawody i pokazy lotnicze z udziałem samolotów wojskowych, awionetek sierż. Działowski, oraz płatowców linii lotniczej „Lot”. Pokazy obejmowały przewóz czotego samolotem sanitarnym, atak lotniczy, oraz odlatywanie z udziałem obroty przeciwawionetki, walkę powietrzną, loty akrobacyjne, rozbiłanie bomb lotnik id. Ponadto odbyły się na samolotach pasażerskich loty nad Krakowem, z udziałem licznych amatorów jazdy powietrznej. Niezwykłej siły imprez lotniczej, zakończoną defiladą 11-ście samolotów, wzięły udział tysiącnie tłumy publiczności, podziwiającej z bliska nieustraszonych lotników. Przed południem odbyły się na lotnisku w Rakowicach otwarcie szkoły pilotów Aero-klubu akademickiego.

HALISIA MOTYCZYŃSKA, młodzianka adeptka sztuki choreograficznej, wystąpiła w obiegach niedzielnych z solowym popisem tanecznym w sali Boleńskiego. Program obejmujący szeroka skalę utworów, wykazał, jak rozległa jest gama jej zainteresowań i zdolności oddechowych, a wykonanie stwierdziło znaczny postęp a już nawet w pewnych momentach zbliżyłszy talentu twórczego. Program ten jednakże dowodzi, że Halisia nie wybrała jeszcze kierunku rozwoju swej sztuki, że nie zdecydowała się jeszcze na specjalizację. konieczną w tej dziedzinie. W którym razie obecnie najbardziej bezpośrednio otwiera utwory o zacięciu humorystycznym, które odtańczyła z dużą werwą i pewnością siebie. Lekkość i zwinnność, jej wieków właściwe, poczucie rytmu i coraz większa swoboda w poruszaniu się na scenie chejąca jej taniec i wskazywa na umielenie kierownictwo, przy pomocy którego da się z czasem wywródnąć pewną kancaistocę ruchów i brak precyzji. (16).

**POGRZEB TOW. WIKTORA BYRNIARSKIEGO** odbył się wczoraj o godzinie 4 popołudniu w domu żałobnym ul. Piotrowskiej 42. Podczas uroczystości w zwłok ogólniejszy chor. „Lutni Robotniczej” pieśń łobozną, poczem uformował się kondukt pogrzebowy. Na czele pogrzebu szła orkiestra Towarzystwa muzycznego „Hejnał”, grając marsze żałobne; następnie niesiono wieńce, a między innymi wieńce od OKR Kraków, od Rady Związków zawodowych i od pracowników Kasy chorych... (ktoś) Zmarły był dłużejletnim urzędnikiem. Koło trumny niesiono szlendar partyzanta szlendar partyzanta, zaś śpiewem Rędy Związków zawodowych postępowali za Rodziną Zmarłego robotnicy krakowskie, przedstawiciele wszystkich organizacji zawodowych, OKR, Rady Związków zawodowych, TUR i prawie wszystkie urzędnicy Kasy chorych z dyrektorem Zychowiczem na czele. Na cmentarzu rakowiackim nad grobem poezną w rzeźnych słowach tow. Brynarskiego dyr. Zychowicz, poczem przemawiał mieniem OKR PPS ow. Pacyna, zaś śpiewem Rędy Związków zawodowych przesyłał. Po odśpiewaniu pieśni żałobnych przez chor. „Lutni Robotniczej”, złożono w grobie ciała weterana ruchu socjalistycznego tow. Wiktor Brynarskiego, poczem orkiestra Towarzystwa muzycznego „Hejnał” odegrała „Czerwony Szlendar”. Pogrzeb odbył się bez udziału kłosa.

Tow. marszałek Daszyński należał z Warszawy do redakcji „Naprzdu” następujący telegram: Łączę się z towarzyszami i z rodziną w żalu po stracie ś. p. Wiktor Brynarskiego, ofiarnego i dzielnego działacza sprawy socjalizmu.

**Daszyński.**  
**OTWARCIE OGÓLNEJ WYSTAWY BIAŁEJ.** W niedziele odbyło się w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim otwarcie ogólnej wystawy białej, oraz wystawy gości włojskiej p. Lombardiego. Na otwarcie to przybył specjalnie z Katowic konsul włoski p. de Lapis z małżonką, reprezentanci władz, artyści, hieraci i dziennikarze... (Wystawa przedstawia się nieźmiernie interesująco i zajęcia wszystkie salony...)

**AUTOBUS KRAKÓW—KRYNICZA.** Polski Związek turystyczny w Krakowie uruchamia z dniem 18 bm bezpodstępnie komunikację autobusową Kraków—Krynica przez Mszane Dolne. Wyjazd z Krakowa o godzinie 7:45, z Krynicy o godzinie 16:00. Czas trwania jazdy 4 1/2 godziny. Cena 18 złotych w jedną stronę. W kilka dni później odejść będą nadto autobusy do Krynicy z Krakowa o godzinie 16, z Krynicy zaś o godzinie 7:45.

**CHOROBY ZAKAŻE W KRAKOWIE.** W miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 9 do 15 bm następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 4, dyfteria 1, owerunka 1, tyfus brzusny 1, mumps 1, kolera 2.

**TRAGICZNA ŚMIERĆ ŻOŁNIERZA W STUDDI.** W niedziele około godz. 7 rano zdarzył się w koszarach im. Króla Jagielli na Woli Jusowskiej tragiczny wypadek. Steregowicz 3 pułku strzelców podh. Maksymilian Omaczek (lat 22) chcąc nabrać wody wpadł do studni, głębokiej na 30 metrów. Widocznie wskutek szybkiego obrótu obrętu Omaczek w pewnej chwili wpadł do studni, przepadł w głowa o cembrowanie i pęknięcie. Natychmiast przywołano pomoc, dojdąc nieszczerliwie, i w tym celu wezwano pomocy krakowskiej straży pożarnej. Po dłuższej pracy udało się strażakom wydobyć ze studni Omaczka, który nie dawał już znaku życia. Zawezwany lekarz stwierdził zgon nieszczerliwego.

**W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM** postąpił się w głowie 20-letni S. D., urzędnik, zam w Kobierzyku. Jako powód zamachu podaje desperat niechęć do życia. Przewieziono lekarza pogotowia do szpitala w Krakowie w stanie ciężkim.

**SPADKI Z RUSZTOWANIEM.** Wczoraj rano wezwano pow. rat. do gmachu Teatru J. Słowackiego, gdzie podczas pracy spadł z rusztowaniem na chodnik 31-letni Młga Franciszek, robotnik i 34-letni Królowski Stanisław robotnik. Młga doznał silnych obrażeń kręgosłupa, zaś Królowski ogólnych kontuzji i wstrząsu mózgu. obu nieszczerliwym po opatrzeniu, przewieziono pogotowiem do szpitala.

**ARRESTOWANIE POLI ZARZĘTU WŁAMANIA.** Organa śledcze aresztowały Woźniaka Antoniego, lat 28, zam. przy ul. Rydyłowska 20 pod zarzutem włamania oraz kradzieży roweru na szkole Daniela Rajnera zam. przy ul. Kobierzyńskiej.

**WPADŁ KNO DO WYKOPU KANAŁOWEGO.** Przy ul. Wielickiej do wykopu kanalizacyjnego wpadł koń. Wezwana straż ogniowa wydobyla białego zwierzę przy pomocy lin. Okazało się, że koń zżalął nogę.

**OFIARY SPORTU.** W niedziele interweniował lekarz pogotowia na boisko Łódki sportowego „Lechia” gdzie 23-letni Józef Władysław murarz doznał wskutek kopnięcia podczas meczu Wisła—Łódka ciężkich obrażeń... (O godz. 19-iej zawieszono przygotowie na boisko K. S. Grzeszkiewicz, gdzie Jan Węgrzyn (lat 44) urzędnik został podczas rany tułacznej na głowie, ran kłótych na lewym boku, oraz wycia 2-zębów Ołtarę boki przewieziono na klinikę chirurgiczną.

**PRZEJĘCIE.** Należący został przez samobójstwo obok meczu głowa poczyni Jan Władysław (lat 22) urzędnik prywatny i doznał kontuzji na głowie i całej ciecie. W godzinach popołudniowych najeżdżał samochód na roz. ul. Połoczek i Lubicz na Tadeusza Bulandę (lat 18). Odniósł on rany na głowie i ogólnie potłuczenia. Obie ofiary nieurozstępnie jazdy przewiózł lekarz pogotowia na klinikę chirurgiczną.

**URATOWANY GRZYB.** Wczoraj o godzinie 13:50 w południe pociąg został w czasie kąpieli w Wiśle Świątka Grzyb (lat 26) obywatel zam. przy ul. Moklińskiej 3-iej. Na krzysy Grzyb jako pomoc pospieszył wraz z pomocą st. sap. Władysława Strała, który podjechał łódką i wydobyl Grzyba na brzeg Wisły. Grzyb po odyskaniu przytomności odszedł do domu.

**DWA SPZENIEWIERZENIA.** Organa śledcze policji krakowskiej aresztowały Sawskiego Jana (lat 28), podurzędnika pocztowego, zam. przy ul. Kścieja Józefa 1, 12, za sprzeniewierzenie kwoty 492 z 80 rub. na szkole Związku pracowników pocztowych i urzędów w Krakowie, gdzie wymieniony sprawował funkcję skarbnika. Aresztowanego odstawiono do więzień sądowych.

Szmerk Marjan (lat 19) rodem z Kosocin pow. Kraków, kontraktowy golem pocztowy, zam. przy ul. Chodkiewicza 10 i Miasko Michał (lat 22) rodem ze Świdwicy ad Nowiarów pow. Bochnia, bieżąc zajęcia i ślalego miejsca zamieszkania... (aresztowani zostali przez organa policji za sprzeniewierzenie kwoty 1-mi 200 zł na szkole dyrekcji pocztowej i telegrafów w Krakowie).

**RABUNEK.** Zemka Władysław, awizent wesołowy Banku Polskiego w Krakowie, zam. przy ul. Moglińskiej 33, zgłosił w policji, że gdy wyszedł z restauracji „Moglianka” w towarzystwie swego szwagra i Stanisława Skoczka dokonał tenże t. Skoczek w towarzystwie 8-miu osobników na jego osobie rabunku, przyczem zrabował mu portfel z pieniędzmi, rączką i drobna kwota w bilonie około 20 zł. W toku dochodzeń ustalono, że Skoczek sprowadził w towarzystwie zaborców wesołowych w restauracji „Moglianka” Zemka, poczem wszedł do restauracji i zażądał od Zemki papierosa, zaś od szwagra teżok szklanki piwa, co też otrzymał, przyczem widział jak Zemki płacił rachunek. Po wyjściu z restauracji Skoczek zażądał na ulicy Moglińskiej od Zemki kwoty 2 zł., a ponieważ ten żądaniu temu odmówił, Skoczek wyciągnął nóż i zagroził nim Zemkowi. W tej chwili nabiegło jeszcze kilku spólników Skoczka a kiedy Zemka chciał się obronić Skoczek 2 zł. inni obstarpił Zemka, szamając się z nim wyrwał mu z kieszeni spodni portfel z gotówką 145 zł., 2 weksłami i legitymacją inwalidzką, oraz rączkę z piórem wartości 3 zł., zaś Skoczek wyrwał mu z kieszeni kwotę 20 zł. w bilonie. Sprawy po dokonaniu tego czynu zbiegli. Skoczka aresztowano i odstawiono do więzień sądowych, zaś za spólnikami wdrożono posąg.

**WIELKA AFERA KRAKOWSKA.** Marji Kaweckiej zam. przy ul. Kurki, nieznaj sprawy skradki futro damskie oraz większa ilość bielizny, łącznej wartości około 3.000 zł. Dochodzenia w toku.

— 0 —

**POLSKIE TOWARZYSTWO PRZYRODNOBIC IM. KOPERNIKA** odbędzie dziś w Zakładzie mineralogicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego przy ul. Łoboziej 11, między o godzinie 6 wieczorem zwołane zebranie następującym porządkiem dziennym: prof. Dr. Michał Siedlecki, z odczytaniem wykładu o neopogotowianach i nadzoryt iustrowany obrazkami świetlami... (Odcie nie wdział).

**Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA INTERNISTÓW.** We czwartek 20 bm. odbędzie się o godzinie 20 w sala wykładowej kliniki medycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego zwołane posiedzenie naukowe o następującym porządku dziennym: „Demonstracja choroby z 1 i 11 kliniki chorób wewnętrznych Uniwersytetu Jagiellońskiego.

**WPISY NA DWULETNIĘ KURSA GARNCARSKO-KAŁARSKA** przyjmują się w Podgórze przy ul. Strömka w dniach z 28 bm. podług następującego wywymaga: 4 klasy gimnazjalne, względnie 7 klas szkoły powszechnej.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIĘJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś i w dni następane sensacyjna sztuka B. Veillera „Proces Mary Dugan” z pp. Halańcisza, Burnatowiczem i Grolkiem w głównych rolach. W sobotę premiera ko-

medii „Anna Lili i jej dwaj meżowie” G. Drezeltego, autora sztuki z niezłomnym sukcesem, Janowski ków brzo „Przemyśl”. W głównych rolach wystąpi p. Łoziska, reżyserja p. Nowiarowski... (Indywidualnie są powołowane próby ze sztuki Adama Grzymały-Siedleckiego „Wamianie”).

**HAWAJSKI WIGNOWA,** polska Yvette Guilbert, która swymi kreacjami bawna zawsze w zwalcz publiczności i Marjan Reniec, niezrównany piosenkarz, wystąpią dwukrotnie, t.j. we czwartek 20 oraz w piątek 21 bm., w Starym Teatrze i wykonają nader urozmaity program.

**Z Polski**

**ZJAZD ZWIĄZKU SYNDYKATÓW DZIENNIKARZY POLSKICH.** Na odbytym w niedziele we Warszawie zjeździe Związku syndykatów dziennikarzy polskich wybrano nowy zarząd Związku syndykatów w następującym składzie: Zdzisław Debiński prezes, dr. Kordys i Stefan Grostern wiceprezesa, członkowie zarządu: Bazylewski, Beaupre (Kraków), Błonski (Pomorze), Feldman (Kraków), Gollie (Łódź), Siedlecki (Warszawa), Kłopot (Poznań), Kargiel (Łódź), Krakowskij, Reniec (Ł. Śląsk), Wierzyński i Zdanowicz (Wilno). Zjazd trwał od godz. 10 rano do 6 wieczorem i zajął w cały szereg powołanych spraw organizacyjnych.

**ZGON ZNAKOMITEGO ADWOKATA WARSZAWSKIEGO.** W sobotę ubiegłą zmarł w Warszawie jeden z najznakomitszych obrodców karnych Henryk Etlinger, członek komisji kodyfikacyjnej z 1907 r.

**NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W TATRACH.** W niedziele w godzinach popołudniowych Maria Motkówna, siostra znanych narciarzy polskich, spadła z igły w dolinie Białego w kilkunastometrową przepaść, łamiąc obie nogi. Przewieziono ją do szpitala. Złamania są skomplikowane, tak, że zachodzi konieczność amputacji jednej nogi.

**NADŹYWCIA NA POCZTĘ.** Przed parą dniami do głównego urzędu pocztowego w Łodzi przy użyciu przesyłki pocztowej przetranszowano listy na odpłatne przekazy pocztowe w postaci listówdyż. Ponieważ zażalenia owe dotyczyły tylko jednego rejonu, zarząd pocztowy przeprowadził dochodzenie, które dało sensacyjne wyniki. Badany przekazywanego danego rejonu Władysław Świątowski wyjaśnił, że przekazy wypłacił, na zadokumentowanie czego okazał pokwitowania kupców z odbioru pieniędzy. Wezwani powtórnie kłopotliwie zeznali, że rzekome ich podpisy zostały sfałszowane, a fałszerzami dopuścił się Świątowski, który przesyłki pocztowe zabrał do 200 złotych i sam je kwitował, podpisując adresatów. Na mocy tego uzasadnienia zarząd pocztowy skierował sprawę do urzędu śledczego, który aresztował Świątowskiego.

**WIELKA AFERA WEKSLOWA W ŁODZI.** Od roku 1928 w sferach przemysłowych i kupieckich Łodzi, znany był Dawid Łobosower, właściciel hurtownego składu manufaktur w Warszawie przy ul. Przebieg 2, Łobosower cieszył się wielkim zaufaniem sfer kupieckich i czynił zakupy manufaktur, w szczególności 300 do 400 tysięcy złotych. Za pierwsze swoje zakupy Łobosower płacił pro. gotówką oraz 60 proc. weksłami. Z czasem jednak, gdy weksle Łobosowera uzyskiwały w Łodzi miasto pierwszorzędne, Łobosower zaprzestwał wpłacania gotówki, regulując należność jedynie weksłami. W pierwszych dniach listopada r. ub. do Łodzi przybyła żona Łobosowera Zysła i przedstawiając kapcom łódzkim prokurę otrzymaną od męża, poczęła czynić w Łodzi większe zakupy. Wykryto, że weksła na blisko półtora miliona złotych wprost, zostały wyemitowane w Łodzi do Warszawy, celem skomunikowania się z nią. Tu ko swemu przerażeniu stwierdził, iż wszystkie weksła są sfałszowane. Wobec takiego stanu rzeczy jeden z wierzycieli powiadomił policję, która Łobosowera aresztowała. W toku dochodzenia policja stwierdziła, że weksła te były fałszowane przez Dawida Łobosowera, który, sprzedawszy w Warszawie wszystkie zakupione przez żonę towary, wyjechał do Wiednia, dokąd miał również przyjechać żona jego.

**WIELKA AFERA KRAZDZIEŻY LEŚNYCH.** Z Baranowicz donoszą, iż w tamtejszym powiecie wykryta została wielka afera kradzieży leśnych. Mianowicie jeden z miejscowych leśniczych zorganizował bandę z kilku gajowymi, którzy okradali kasy państwowe. Straty szafstwa wynoszą około ćwierć miliona, 6 gajowców aresztowano, leśniczemu udało się zbiec do Rosji sów.



# Likwidacja państwowej akcji pomocy doraźnej dla bezrobotnych

## Narazie przedłużenie do końca czerwca

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 czerwca. Jak się Wasz korespondent dowiedział, na wniosek zarządu królewskiego funduszu bezrobocia minister pracy zarządził prowadzenie przez fundusz bezrobocia w drugiej połowie czerwca państwowej akcji pomocy doraźnej dla tych bezrobotnych, którzy wyczerпали zasiłki, w tych samych miejscowościach i rozmiarach i na tych samych warunkach, jakże były w pierwszej połowie czerwca z tą

różnica, że z zapomóg byłoby wypłaconych z tytułu akcji doraźnej będą korzystali jedynie bezrobotni, obciążeni rodziną, składająca się z ponad sześć osób, którzy korzystali z zapomóg ustalonych krócej niż 26 tygodni.

W kołach poinformowanych obiega wiadomość, że z dniam 30 czerwca nastąpi całkowita likwidacja państwowej akcji pomocy uroczącej w całej Polsce.

— 0 —

# Wybory do Rady miejskiej w Tarnowie

## Lista socjalistyczna zdobyła 43 procent oddanych głosów

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Tarnów, 17 czerwca. Wczoraj odbyły się w Tarnowie wybory do Rady miejskiej w IV kole wyborczym. Dotychczasowa Rada miejska wybrała była przed siedmiu laty i w ciągu ostatnich dziesięciu lat uzupelniana była w drodze kooptacji. — Zjednoczone żywiły burżuazjnie przeciw sobie za cel obecnej walki wyborczej całkowite usunięcie wpływu PPS na ratuszu oraz usunięcie dra Krypińskiego ze stanowiska burmistrza, na którym nie był powolnym słuska kerykółów i sanacji. W tym celu stworzono „Chrześcijańsko-zwidyński blok wyborczy”, w skład którego weszli: katolicko-ludowy, chadeccy związek zawodowy, wszystkie grupy BB, sionidzi, ortodoksi i asymilanci, nado niedobitki „Frakcji rewolucyjnej”. — Przeciwni zaś się temu blokowi Blok Socjalistyczny, złożony z PPS i „Bundu”.

Wszystkie siły reakcji zostały zmobilizowane, by nie dopuścić socjalistom do Rady miejskiej. Według zupełnie ścisłych informacji, Blok Burżuazyjny wydał na wybory 26,000 złotych. Kartki do głoszenia z nakazem władz szkolnych roznoszono po domach dzieci szkolne, a tak samo wszyscy sąsiedzi, oraz księża, Kościoły i bożnice stały się podstawą akcji agitacyjnej Bloku Burżuazyjnego. W dniu wyborów księża wygłaszali kazania, w których pod przeżem śmiecielnym zakazywały głosowanie na listę socjalistyczną „Cudowny” rabin z Bobowej Halberstam wezwał żydów do głosowania na listę Bloku Burżuazyjnego. Zachowanie się policji było wręcz skandaliczne. Towarzystwom naszym z kartkami do głosowania schowanego w

kieszien zabraniano nawet siadać na chodniku, za rozdawanie kartek w miejscach oddolnych do lokali wyborczych zaarrestowała policja około 30 towarzyszy. Natomiast księża wędrowali w lokalach wyborczych rozdawali kartki, a byli nawet policjanci, którzy czynili to samo. Niemal wszystkie doróżki w mieście zostały wynajęte przez Blok Burżuazyjny do zwożenia wyborców przez cały dzień. — Pomimo tych ciężkich warunków walki, Blok Socjalistyczny odniósł wielki sukces.

Głosowało ogółem 5,584 osób. Na kandydatów Bloku Burżuazyjnego padło od 4723 do 4898 głosów, zaś na kandydatów Bloku Socjalistycznego od 3066 do 3802 głosów. Przeciwnie otrzymał Blok Burżuazyjny 4820 głosów, Blok Socjalistyczny 3663 głosów. Skreślenia były w minimalnej liczbie. Lista komunistyczna uzyskała zaledwie 40 głosów.

W ostatnich wyborach sejmowych stronnictwa burżuazyjne, które obecnie poszły w blok do wyborów gminnych, otrzymały 1476 głosów czyli 71 procent. Lista socjalistyczna 470 głosów, czyli 9 procent. Obecnie w wyborach gminnych Blok Burżuazyjny zdobył tylko 36 procent głosów, zaś Blok Socjalistyczny 43 procent głosów. Jest to sukces ogromny, pomimo tego, że dzięki kurjalnej orbanacji wyborczej wszystkich 12 mandatów zdobył Blok Burżuazyjny, zaś socjaliści pozostali bez mandatu.

Sila PPS w Tarnowie nie została złamana ani nazawasa, przeciwnie, znalazła się w silnym wzroście — fakt jest sens wczorajszych wyborów w Tarnowie.

— 0 —

# Lot „Zółty Ptaka” do Paryża

Santander, 17 czerwca (PAT). Samolot „Zółty Ptak” odleciał wczoraj o godzinie 5:45 w kierunku Bordeaux i powrócił jeszcze baku benzyny zmniejszony był do ladowania w Mimosan.

Bordeaux, 17 czerwca (PAT). Wyruszył stąd trzy samoloty w celu zapotrzenia samolotu „Zółty Ptak” w benzynę.

Cazaix, 17 czerwca (PAT). Samolot „Zółty Ptak” odleciał wczoraj o godzinie 17:50 do Paryża.

Paryż, 17 czerwca (PAT). Wczoraj o godzinie 5:45 samolot wyładował na lotnisku paryskim w Le Bourget, samolot francuski „Oiseau Jaune”, wntany przez wielkie masie publiczności entuzjastycznymi okrzykami. Pierwsi otoczyli lotników

liczni dziennikarze, fotografowie, przyjaciele i przed stawiciele lotniczy. Wśród przybyłych na lotnisko był minister lotnictwa o. Laurent Eynac, który złożył serdeczne życzenia lotnikom. Duże zaciekanie wywołalo ukazanie się młodego Amerykanina, który jak wiadomo, wkraól się do samolotu w Old Orchard. Młody entuzjasta lotnictwa przemówił przedewszystkim okrzykiem: „Niech żyje Francja!” O godz. 9 35. wiecz. lotnicy udali się do hotelu.

Paryż, 17 czerwca (PAT). W chwili przybycia lotników do hotelu dokonali przelotu nad Paryżem do hotelu, zebrane w pobliżu tłumy publiczności, zgromadziły się serdeczne przyjęcie. Dzisiaj spodziewany jest szereg przyjęć na cześć lotników.

ni polskich, należących do Związku Spółdzielni Spożywców R. P. — zakończył obchód. Na sali panowała atmosfera zainteresowania, która prawdopodobnie przetrwa „Dzień Spółdzielczości”.

# ROZMAITOŚCI

KOMUNISTYCZNE AWANTURY. W niedzielę przyszło w Hamburgu do starć między komunistami a policją przeciwciemu władz agentów policyjnych odnośnie rany klute.

SMIGŁO ODCIEŁO LOTNIKOWI RAMIE. Na lotnisku pod Monachium wydarzył się w sobotę wieczorem tragiczny wypadek. Samolot struclera, do lotu zawadzil o przedchodzącego lotnika krakowa, któremu smigło odciolo prawe ramie, odrywające je na odległość 10 metrów. Ciężkie rannego odwieziono do szpitala.

DZUMA W EGIPCIE. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Kairo, że dzuma szerzy się w Egipcie w sposób groźny. Wielkie chazy i k. Egiptu górnym i dolnym nawiedzono są tą zaraza.

# Trzęsienie ziemi

Dnia 17 bm. sejsmograf krakowski obserwatorium zanotował odległe trzęsienie ziemi. Pierwszy wstrząs gruntu nastąpił o godz. 0.25, poczem falowania o zmiennem natężeniu trwały do godz. 1.55. Najsiłniejsze wstrząsy miały miejsce około godz. 1, przyczem maksymalne wysilenia piorka sejsmografu dochodziły do 2 milimetrów.

# TELEGRAMY

## Tow. Vandervelde i Cramp w Warszawie

Warszawa, 17 czerwca (tele. wł. „Naprzodu”). Dział rano przyjechali tow. Vandervelde z żoną, zaś o 8.30 tow. Cramp (Anglia). Tow. Vandervelde zamieszkał w hotelu posełkim przy Sejmie.

— 0 —

## TOW. POS. DIAMAND WYZWANY NA POJE DYNEK PRZES. B. MINISTRA MIEDZIANSKIEGO

Warszawa, 17 czerwca (tele. wł. „Naprzodu”). Wczoraj — jak krąży pogłoski — zgłosił się do posła tow. Diamanda we Lwowie poslowie Tomaszewicz i Birkenmajer (BB) jako sekundant b. ministra poczty Miedzińskiego z żądaniem saskasykacji honorowej. P. Miedziński czuje się obrażony trytemem pos. Diamanda, krytykującym jego działalność jako ministra. Poseł Diamand miał odmówić pojedyńku.

## PODRÓŻE MINISTRÓW

Warszawa, 17 czerwca (PAT). Minister W. R. i O. P. dr. Sławomir Czerwinski udał się dziś do Kremenicy w celu iowarzystwa prezydentowi Rzeczypospolitej przy zwiedzaniu szkół i liceum krzemienieckiego.

Lwów, 17 czerwca (PAT). Z dyrekcji kol państwowych we Lwowie donoszą, że p. min. komunikac. Kühn przybył dziś do Zdobnowa celem odbycia lustracji linii kolejowych w obrębie dyrekcyj iwojskiej.

## Z PWK W POZNAMIU

Poznań, 17 czerwca (PAT). Ruch wycieczkowy szkolny na PWK wzmagą się z dnia na dzień, przyczem ostatnio przeciętna liczba dzieci przyjeżdżających do Poznania wynosi 7000 dziennie.

W dniu 19 bm. odbędzie się wielki zlot młodzieży okręgu warszawskiego i okręgu szkolnego śląskiego. Seminarja okręgu warszawskiego w dniu tym urządzają w hali wjazdowej na terenach zachodnich wielki koncert. Na program złoza się popis śpiewacze. W chórach bierze udział przeszło 1000 śpiewaków.

Poznań, 17 czerwca (PAT). W dniu 19 bm. w godzinach popołudniowych przyjeżdża do Poznania autobusami z Bytomia wycieczka komisji mieszanej na Górny Śląsk złożona z 24 osób. W skład wycieczki wchodzi m. in. p. Calonder, prezes komisji, inż. Grabowski i Hubert Albert, sekretarz komisji. Wycieczka pozostanie w Poznaniu przez trzy dni do 22 bm. włącznie.

## WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ W LUBLINIE

Warszawa, 17 czerwca (tele. wł. „Naprzodu”). Według nieoficjalnych danych wczorajsze wybory do Rady miejskiej w Lublinie daly następujący wynik: PPS 4 mandaty, BSB 1, endecja 13, BB 8—10, Bund 9, Poalei Sponi i, blok żydowskiej demokratycznej 1, żydowski blok gospodarczy 1, ortodoksi 4, sionidzi 3.

## WYPADEK AUTOMOBILOWY POSŁA AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 17 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Kiedy posel austriacki Prochnik, na wycieczce automobilowej koło Falls Church (Wirginia) chciał wymiarnić inny samochód, wpadł ze swym samochodem do rowu przydrożnego. Poseł i jego syn wyszli bez szwanku, natomiast zawa jego i córka zostały ciężko zranione.

## ZWYCZAJE ROLNIKÓW W AMERYCE

### Zboże podrózje

Wiedeń, 17 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Prezydent Hoover podpisał wczoraj bill o ponocy dla farmerów, który w ten sposób staje się ustatw. W kołach amerykańskich oczekują, że około 200 milionów dolarów przeznaczonych będzie na pomoc dla rolnictwa amerykańskiego. Liczą się z podwyżką ceny zboza w najbliższym czasie.

# Dzień spółdzielczości

— 0 —

W SUCHEJ „Dzień Spółdzielczości” odbył się dnia 13 czerwca (we czwartek), zorganizowany przez Spółdzielnię Związkowa Pracowników Kolejowych. W sali kina miejscowego zebrał się liczenie członkowie Spółdzielni, jak również znaczna ilość gniezdów, wobec których tow. dr. Wanda Gancwółowa wygłosiła odczyt: „Spółdzielczość, jej powstanie, rozwój i przyszłość”. Następnie wygłoszone zostały przedczucia, przedstawiające potęgę obecną spółdzielczości w Anglii, które tow. dr. Gancwółowa objaśniła w krótkich słowach. Po zakończeniu wyświetlania przedczory przy białej ekranie przesuwały się dwa filmy, przedstawiające produkcje w fabrykach Związku Spółdzielni angielskich, a mianowicie „Banki mydlane”, przedstawiające produkcje mydła w fabryce w Irton, oraz wyrob obuwia w jednej z 8 fabryk tegoż Związku Spółdzielni angielskich, które wzbudziły kolosalne zainteresowanie, zwłaszcza wśród młodzieży. Wyświetlenie zdjęć z życia Spółdziel-

## Z ruchu socjalistycznego

### NOWY ODDZIAŁ ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

W niedzielę 16 bm. odbyło się w Jeleniu obok Jaworzna zebranie organizacyjne młodzieży TUR. W sali p. Ubika zebrali się młodociami roli tniczy i robotnicze, gdzie po dłuższych obradach i uświetnym referacie o celach i zadaniach TUR, wylosowanym przez tow. R. Szymańskiego z Krakowa, sekretarza egzekutywy TUR na okręg krakowski, jedynomyślną uchwałą zebranych postanowiono założyć nową oświatową placówkę robotniczą. Po referacie przystąpiono do wyboru władz. W skład komitetu wykonawczego weszli tow.: Roman Próska przewodniczący, Jan Homba zastępca prezesa, Antoni II Pluta sekretarz, Szczepan Słowa skarbier, Antoni I Pluta gospodarz. W skład komisji redakcyjnej tow.: Aleksander Grzybko, Ludwik Omakita, Władysław Kepka. Następnie odbyło się uroczyste wręczenie młodym towarzyszom legitymacji członkowskich Každy, odbierając z rąk tow. Szymańskiego swą legitymację, składał przyrzeczenie, że wytrwale będzie pracował, by wychować się na dzielnego i uświadomionego socjalistę.

Po zakończeniu zebrania odbyło się posiedzenie nowowybranego komitetu wykonawczego, na którym omówiono program pracy na najbliższe miesiące. Ciekłą i ciekawą godzinę przyniosło Oddziału, bo w nader trudnych warunkach nie on warunkach. Ale zapł? tworoży ciuda — a dużo zapalu wykazywała ci siedemnastoletni i dziesiętnastoletni towarzysze.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYŚCĄ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

## Związki i zerogromadzenia

W ZWIĄZKU Z PRZYJAZDEM DO KRAKOWA TOW. EMILA VANDERVELDE odebrze się w środę 19 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. konferencja PPS okręgu Kraków-miasto i Zarządów Związków zawodowych. Obecność wszystkich członków w pełnym składzie bezwarunkowo obowiązkowa.

OKR PPS Kraków-miasto.  
Krakowska Rada Związków Zawodowych. WALNE ZGROMADZENIE METALOWYCH GRUPY II odebrze się we wtorek 18 bm. o godzinie 4 popołudniu, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA FABRYKI I WARSZTATÓW STOLARSKICH odebrze się we wtorek 18 czerwca w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 ofic. II p. punktualnie o 7 wieczorem. Obecność wszystkich mezów zaufania bezwarunkowo wymagana.

NADZWYKAJNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INST. UŻYTK. PUBLICZNEJ ODDZIAŁ II „TRAMWAJE” W KRAKOWIE odebrze się we czwartek 20 bm. o 11 w nocy w lakierni tramw. z porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie kasowe, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego Zarządu.

MIEJSCOWY KOMITET POLSKICH I NIEMIECKICH SOCJALISTÓW W WOJEWÓDZ. TWE ŚLĄSKIM. Posiedzenie tego Komitetu odebrze się w Katowicach w hotelu Centralnym (naprzeciwko głównego dworca) w piątek 21 czerwca o godzinie 2 popołudniu z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 2) Dotychczasowe wyniki. 3) Zagadnienia ruchu robotniczego na Śląsku w chwili bieżącej. 4) Ewentualne wnioski i zyczenia. Oprez członków Międzypartyjnego Komitetu P. I. M. Sec. poddana bardzo się obecność towarzy-

szów sekretarzy i odpowiedzialnych kierowników oraz redaktorów pism zawodowych i politycznych partyjnych na Śląsku.  
Dr. Zygmunt Gliksmann, sekretarz.  
Tadeusz Resor, przewodniczący.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO

Wtorek: „Proces Mary Dugan” (nowość).  
Środa: „Proces Mary Dugan”.  
Czwartek: „Proces Mary Dugan”.  
OPERETA LWOWSKA PRZY UL. RAJSKIEJ  
Wtorek: „Miss Iks” (Tajemnicza dama).  
Środa: „Lady Chie”.

## KINOTEATR

Bagatela: „Gehenna pasierbicy”.  
Corso: „Niemy oskarżyciel” i „Generał”.  
Dom żołnierza: „Dziewcze zwa Oceanu”.  
Nowość: „Czarny orzeł” (Rudolf Valentino).  
Promień: „Pensjonariat”.  
Strutka: „Złociściec zwierciadło”.  
Ulecha: „Ostatni rozkaz”.  
Wanda: „Kłenar z restauracji Jar”.  
Warszawa: „Spelnika” (Igo Sym).

## RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 18 czerwca  
11:56: Sygnal czasu, hymnal z wieszy Marijkiel, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 12:50: Komunikaty Powiatowej Władzy Krakowej. 13:00: Komunikat polityczny. 14:50: Komunikaty meteorologiczny i gospodarczy. 16:18: Program dla dzieci. 17:00: Przegląd geografczo-gospodarczy — wygłosz. dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:25: Odczyt: „Psychologia sam kontroli” — wygłosz. doktor dr. Henryk Reiss. 17:55: Koncert z Warszawy. 18:35: Recytacje poetyckie z Wilna. 18:50: Rozmowa!o, komunikaty. 19:10: Komunikaty Powiatowej Władzy Krakowej. 19:20: Opera z Katowic: „Słyszany Dwór” (Moussikis), poczem nastąpi: „PAT” i komunikaty z Warszawy.

### !! AUTOMOBILIŚCI !!

Sprawność motoru

o ostrości nadu na benzynie uzyskasz, używając w swym samochodzie org. H. S. A. tabletek benzynowych. Cena 1 szt. (za 500 l.) benzynu zł. 20. Cena 1 tabletki 20 groszy w sprzedaży detalicznej. — Do nabycia w Krakowie we firmach: „Auto-Polonia”, W. Ripper, Smoleńska 81 — „Chevrolet”, Sławkowska 30. — „Sindebaciker”, Plac Szoszanowski 1 — „Ford”, Szpitalna 11 — „Dodge”, Rynek 34. — „Renault”, Karłowicka 9 — „Packard”, Sławkowska 6 — „Klar”, Wiosłopole 3 — „Auto-Skawa”, Plac Szoszanowski 6 — Reim i Ska, Rynek 37. — Fr. Lenert, Sławkowska 6 — Gertler i Brand, Wilcza 6 — Ferdynand Flieg, ul. św. Jana 10 — Antonała Benz, Podwale 6. UWAGA! Jedynie światowej sławy org. tabletki U.S.A. są niedoścignione w działaniu. Unikajcie bezwartościowych nadawców.

Tysiące uznań i firm pochwalebnych najpoważniejszych i firm fabryk samochodowych, fachowców i afier naukowych zagraniłą i w kraju.

### W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).  
są do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutek 2.00
- Kieleski: Feliks Perł 2.00
- Wielniński: Dziś i jutro socjalizmu 1.75
- Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.40
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religia a polityka 1.50
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odhudo- wa i przebudowa gospodarstwa polski 1.20
- Kraleska: Praca dzieci i młodocianych 2.50
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.00
- Sądy pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotni- ków 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.00
- Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy rodosnej 4.00
- Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 4.00
- Lutnia robotnicza 1.00
- Podubka 4.00
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w

## CHOROZY CZYTAJCIE!

Niedawno wyszły z druku **Powcające DZIEŁO**

W książce tej omówione są, na podstawie licznych i wnikliwych badań naukowych, powstanie oraz leczenie cierpien nerwowych. Tęż cwanego zdrowia przesyłać zupełnie darmo każdemu, kto zwróci się do mnie podług podanego tytułu adresu.

Wszystkie choroby i cierpienia skutecznym tych sposobów, jakie podaje ta jedyna w swym rodzaju niestrudzona, sumien- na, fachowa praca dla dobra cierpiących ludzkości. Kto nasłedy do leczenia trwały choroby nerwowych, kto cierpi na roz- targnienie, bojaźń przesiarek, osłabienie pamięci, nerwowe przeciętanie, ból w stawach, ogólna lub częściowa niemoc ciała, lub na leno objawy chorobowe, ten po- winien **zaspazczyć się w moją przynajmniej ugię książeczkę!** Kto przeczyta tę uweatę, ten nabędzie otuchę i pewność, że istnieje pewna droga do zdrowia i radości życia.

Nie zwlekajcie i napiszcie jeszcze dziś do  
**ERNST PASTERNAK, Berlin S. O. Michaelkirchplatz Nr. 13.**  
Oddział 328

### W Paryżu

W całej Europie zachęcającej wywołala niezwykłą sensację książka

Interesne jest to, że

### Sekretne sposoby małżeńskie

Wszystkie choroby i cierpienia skutecznym tych sposobów, jakie podaje ta jedyna w swym rodzaju niestrudzona, sumien- na, fachowa praca dla dobra cierpiących ludzkości. Kto nasłedy do leczenia trwały choroby nerwowych, kto cierpi na roz- targnienie, bojaźń przesiarek, osłabienie pamięci, nerwowe przeciętanie, ból w stawach, ogólna lub częściowa niemoc ciała, lub na leno objawy chorobowe, ten po- winien **zaspazczyć się w moją przynajmniej ugię książeczkę!** Kto przeczyta tę uweatę, ten nabędzie otuchę i pewność, że istnieje pewna droga do zdrowia i radości życia.

Nie zwlekajcie i napiszcie jeszcze dziś do  
**ERNST PASTERNAK, Berlin S. O. Michaelkirchplatz Nr. 13.**  
Oddział 328

## „FLUDOR”

wyroby lotownicze dla celów elektro tech- nicznych i dla radioamatorów, jak: **Pasta, cyna zmeszana z pastą, kołby elektryczne, szlaogłuty**

ELIZA AMEISEN  
Kraków, Dunajewskiego 3, tel. 4407  
Generalne przedstawicielstwo na Polskę.

## OSŁABIEŃ BLEDNICE, LECZY HEMOGEN

oryginalny tylko z firma KLAWE

### LETNISKO NA PODHALU

Utrzymywane wraz z mieszkaniem po 7 zł. dziennie. Widokiem w burze. Ze. Pracown. Ubezpiec. Państwicz. ul. Dunajewskiego 1. S. II p. front, od godz. 10—1 przedpo- li. od godz. 4—7 wieczór.

### NA RATY

MEBLE S. FRISCH, Kraków, Szpitalna 19.